

**Report of the
Committee on Public Finance**
on

- **Orders under the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** (Published in Gazettes Extraordinary No. 2464/14 of 25th November 2025, No. 2465/16 of 04th December 2025 and No. 2469/12 of 31st December 2025)
- **Resolution under Section 10 of the Customs Ordinance (Chapter 235) relating to Import Duties** (Published in Gazette Extraordinary No. 2464/15 of 25th November 2025)
- **Microfinance and Credit Regulatory Authority Bill**

Presented to Parliament
by
Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee
Tuesday, the 17th of February 2026

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 පෙබරවාරි මස 10 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් නියමයන්, රෙගුලාසිය සහ පනත් කෙටුම්පත සලකා බලන ලදී:

- **2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත යටතේ නියම (2025 නොවැම්බර් 25 දිනැති අංක 2464/14 දරන, 2025 දෙසැම්බර් 04 දිනැති අංක 2465/16 දරන සහ 2025 දෙසැම්බර් 31 දිනැති අංක 2469/12 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රවල පළ කරන ලද)**
(2026 පෙබරවාරි 05 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)
- **රේගු ආඥා පනතේ (235 අධිකාරය වූ) 10 වගන්තිය යටතේ ආනයන තීරු බදු සම්බන්ධයෙන් යෝජනා සම්මතය (2025 නොවැම්බර් 25 දිනැති අංක 2464/15 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)**
(2026 පෙබරවාරි 05 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)
- **ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය සහ ණය නියාමන අධිකාරිය පනත් කෙටුම්පත**

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 පෙබරවාරි මස 10 **වේලාව : ප.ව. 02.00**

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම.,
2. ගරු වතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
4. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
5. ගරු නීතිඥ රවුෆ් හකීම් මහතා, පා.ම.,
6. ගරු නිමල් පලිහේන මහතා, පා.ම.,
7. ගරු නීතිඥ වික්‍රාල් ප්‍රනාන්දු මහතා, පා.ම.,
8. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
9. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

- **2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත යටතේ නියම (2025 නොවැම්බර් 25 දිනැති අංක 2464/14 දරන, 2025 දෙසැම්බර් 04 දිනැති අංක 2465/16 දරන සහ 2025 දෙසැම්බර් 31 දිනැති අංක 2469/12 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රවල පළ කරන ලද)**

හැඳින්වීම

අංක 2464/14 හා 2025.11.25 දිනැති ගැසට් නිවේදනය

දේශීය අර්තාපල් සහ ලොකු ආහු අස්වනු සඳහා සාධාරණ මිලක් දේශීය ගොවීන්ට ලබා ගත හැකි වන ලෙස, 2025 අගෝස්තු මස 26 දින සිට මාස 03ක කාලයකට විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද සංශෝධනය කරන ලදී. එම ගැසට් පත්‍රයේ වලංගු කාලය 2025.11.25 දිනෙන් අවසන් වීම මත ආනයනික අර්තාපල් සඳහා වූ කිලෝ ග්‍රෑමයට රු.80ක් වූ බද්ද සහ ආනයනික ලොකු ආහු කිලෝ ග්‍රෑමයට රු.50ක් වූ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද, ඒ ආකාරයෙන්ම 2025.12.31 දින දක්වා දීර්ඝ කිරීමට, 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත යටතේ අංක 2464/14 හා 2025.11.25 දිනැති ගැසට් නිවේදනය ප්‍රකාශයට පත් කර ඇත. මේ සඳහා අමාත්‍ය මණ්ඩල පත්‍රිකා අංක. 25/2221/804/182-1 හා 2025.11.24 දිනැතිව අමාත්‍ය මණ්ඩල අනුමැතිය හිමි වී ඇත. එයට අමතරව, මෙම ගැසට් නිවේදනය මගින් දෙමුහුන් වර්ගයේ මැන්ඩරින් පළතුරු විශේෂය සඳහා අංක 2417/20 හා 2024.12.31 දරන ගැසට් නිවේදනය මගින් පනවා තිබූ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද, ඉහත අංක 01 මගින් විස්තර කර ඇති ගැසට් නිවේදනයේ සඳහන් බදු සංශෝධනයන් බලාත්මක කිරීම සඳහා, එකී කිලෝ ග්‍රෑමයට රු.120ක් වූ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද ඉවත් කිරීමට ද මෙම ගැසට් නිවේදනය මගින් කටයුතු කර ඇත.

අංක 2465/16 හා 2025.12.04 දිනැති ගැසට් නිවේදනය

"දිව්වා" සුළි කුණාටුවේ බලපෑමට ලක් වූ පුද්ගලයින්ට පහසුකම් සැලසීම සඳහා ආපදාවෙන් නැවත යථා තත්ත්වයට පැමිණීමේ ව්‍යාපෘතිය සඳහා 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත යටතට අයත්වන භාණ්ඩ වර්ගයන් පරිත්‍යාගයක් ලෙස මෙරටට ලැබෙන විට, ඊට අදාළ වන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු අනුප්‍රමාණයන් අය කර නොගෙන බදු සහනයක් ලබාදීම සඳහා අංක 2465/16 හා 2025.12.04 දිනැති ගැසට් නිවේදන ප්‍රකාශයට පත් කර ඇත. එමගින් ශ්‍රී ලංකාවට අත්‍යවශ්‍ය මහජන සේවා අඛණ්ඩව පවත්වා ගැනීමට පහසුකම් සැලසීම සඳහා ඕනෑම විදේශ රාජ්‍යයන්ගේ (රජයන්), ව්‍යාපාරික ආයතන, ස්වේච්ඡා සංවිධාන සහ හිතෙහිත් ඇතුළු සංවිධාන වෙතින් ආධාර හෝ පරිත්‍යාග වශයෙන් ලැබෙන

භාණ්ඩ සඳහා විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු අනුප්‍රමාණයන් අදාළ වීම නොසලකා හැර බදු සහනයක් ලබා දීමට මෙමගින් කටයුතු කර ඇත.

අංක 2469/12 හා 2025.12.31 දිනැති ගැසට් නිවේදනය

ආහාර ප්‍රතිපත්ති හා සුරක්ෂිතතා කමිටුවේ තීරණය පරිදි සහ ඒ සම්බන්ධයෙන් වූ අංක 25/2401/817/013-XX සහ 2025.12.22 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල පත්‍රිකාවේ (ඇ) හි අනුමැතිය පරිදි, 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත යටතේ බදු අනුප්‍රමාණයන් භාණ්ඩ වර්ග 62 ක් සඳහා ප්‍රකාශයට පත්කර තිබූ අංක 2417/20 හා 2024.12.31 දිනැති ගැසට් නිවේදනයේ වලංගු කාලය 2025.12.31 දිනයෙන් අවසන් වීම මත, එය නැවත වසරක කාලයකට දීර්ඝ කිරීමට මෙම ගැසට් නිවේදනය මගින් කටයුතු කර ඇත. එම පැවති විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු අනුප්‍රමාණ දීර්ඝ කිරීමට අමතරව, රාමසාන් උපවාස සමය සලකා අංක 25/2420/822/059 හා 2025.12.29 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය පරිදි, 2026 ජනවාරි මස 01 දින සිට 2026 මාර්තු 20 දින දක්වා පරිත්‍යාග වශයෙන් ලැබෙන සහ බුද්ධ ශාසන ආගමික හා සංස්කෘතික කටයුතු අමාත්‍යාංශයේ නිර්දේශය මත ආනයනය කරන රට ඉදි සඳහා කිලෝ ග්‍රෑමයට රු.1ක් අයකරගෙන ඉතිරිය සඳහා බදු සහන ලබා දී ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- අර්තාපල් සහ ලොකු ඵෑණු සඳහා හඳුන්වා දුන් විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද, දේශීය නිෂ්පාදකයින් සඳහා තාවකාලික වාරානුකූල ආරක්ෂණ පියවරක් ලෙස ආරම්භ වුව ද, මේ වන විට එය පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද පැහැදිලි ප්‍රතිපත්තිමය සාධාරණීකරණයකින් තොරව අඛණ්ඩව ක්‍රියාත්මක වන බද්දක් බවට පත්ව ඇත.
- නිලධාරීන් විසින් උපුටා දක්වන ලද සිල්ලර මිල දත්ත සහ පාරිභෝගික සේවා අධිකාරිය වාර්තා කළ දත්ත අතර පරස්පරතා පවතින අතර, එමගින් අන්තර්-ආයතන සම්බන්ධීකරණයේ සහ දත්ත සුසංයෝගයේ පවතින අඩුපාඩු ද පෙන්නුම් කරයි.
- බදු පනවන කාලසීමාවන් පිළිබඳව කල්තියා දැන ගැනීම නිසා, බද්ද ක්‍රියාත්මක වීමට පෙර ආනයන ඉහළ යාමට අවස්ථාව සැලසිය හැකි අතර, එමගින් අපේක්ෂිත ආරක්ෂණ අරමුණ යටපත් විය හැකි ය.
- බිංදු ජල සම්පාදනය වැනි තාක්ෂණික මැදිහත්වීම් මගින් නිෂ්පාදන පිරිවැය සැලකිය යුතු ලෙස අඩු කර අස්වැන්න වැඩි කළ හැකි වුව ද, බහුතරයක් ගොවීන් තවමත් මෙම දියුණු ක්‍රමවලට යොමු වී නොමැති බැවින් ඔවුන් තවමත් ඉහළ මිල ආධාරක මත යැපෙන්නන් බවට පත් වී ඇත.
- ප්‍රමාණවත් නොවන ගබඩා, සැකසුම් සහ පසු අස්වනු කළමනාකරණ පහසුකම් - විශේෂයෙන්ම “ප්‍රභාෂ්වර” කෘෂි ගබඩා සංකීර්ණය නිසි ලෙස භාවිත නොකිරීම - දේශීය ගොවීන්ට අඛණ්ඩව අවාසිදායක වුව ද, ආනයනික නිෂ්පාදන ස්ථාපිත ගබඩා යටිතල පහසුකම්වලින් ප්‍රතිලාභ ලබයි.
- පුළුල් පරාසයක භාණ්ඩ සඳහා වසරක් පුරා විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද දීර්ඝ කිරීම, එම බද්දේ සාම්ප්‍රදායික කෙටි කාලීන හෝ වාරානුකූල මූල්‍ය මෙවලමක් ලෙස පවතින ස්වභාවයෙන් බැහැර වේ.
- මානුෂීය ආධාර සහ ආගමික බෙදාහැරීම් සඳහා ලබා දී ඇති බදු සහන දිගුකාලීන පරිපාලන භාවිතයන් වන අතර ඒවා ප්‍රමාණය සහ සහතික කිරීම් අනුව අධීක්ෂණය වන බව පෙනී යයි.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශ ඉදිරිපත් කළා ය.

- මුදල්, ක්‍රමසම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය, අදාළ විෂයභාර අමාත්‍යාංශ සමඟ සාකච්ඡා කර, විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද පැනවීම සහ සංශෝධනය කිරීම සඳහා වූ අරමුණු, කාලසීමාව සහ නිර්ණායක ඇතුළත් පැහැදිලි සහ සවිස්තරාත්මක ප්‍රතිපත්ති රාමුවක් ඉදිරිපත් කළ යුතු ය.
- මෙම බද්ද වාරානුකූල ආරක්ෂණ යාන්ත්‍රණයක් ලෙස අදහස් කරන්නේ නම්, එහි ක්‍රියාත්මක කාලය දේශීය අස්වනු වක්‍රය සමඟ දැඩි ලෙස පෙළගැස්විය යුතු අතර සමපේක්ෂණ ආනයන වැළැක්වීම සඳහා පූර්ව සැලසුම් මගින් සහාය විය යුතු ය.

- දත්තවල ඒකාකාරීත්වය සහ සුසංයෝගී ප්‍රතිපත්ති ක්‍රියාත්මක කිරීම සහතික කිරීම සඳහා කෘෂිකර්ම දෙපාර්තමේන්තුව, වෙළෙඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශය සහ පාරිභෝගික සේවා අධිකාරිය අතර සම්බන්ධීකරණ යාන්ත්‍රණයක් ස්ථාපිත කළ යුතු ය.
- බිංදු ජල සම්පාදනය, යාන්ත්‍රිකකරණය සහ තාක්ෂණික පැකේජ ඇතුළු ඵලදායීතාව ඉහළ නැංවීමේ පියවරයන්, නිශ්චිත කාල රාමුවක් තුළ ගොවීන් ආවරණය කිරීම සඳහා වූ ඉලක්ක සහිතව වේගවත්ව ව්‍යාප්ත කළ යුතු ය.
- වෙළඳ අමාත්‍යාංශය සමඟ සම්බන්ධීකරණයෙන් “ප්‍රභාෂ්වර” කෘෂි ගබඩා සංකීර්ණය ඵලදායී ලෙස භාවිත කිරීම ඇතුළුව, නිසි ගබඩා සහ සැකසුම් පහසුකම් ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා ප්‍රායෝගික සහ කාලානුරූපී සැලසුමක් ක්‍රියාත්මක කළ යුතු ය.
- පාර්ලිමේන්තුවේ අධීක්ෂණය සඳහා, විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද යටතේ ආනයන ප්‍රමාණයන්, දේශීය නිෂ්පාදනය, සිල්ලර මිල වලනයන් සහ එකතු කරන ලද ආදායම පිළිබඳ වාර්තා ඉදිරිපත් කළ යුතු ය.
- විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද පාලනය කරන සමස්ත ප්‍රතිපත්ති රාමුව - එහි වාරාන්තක ලෙස හෝ ස්ථිර භාවිතය, අනුපාත තීරණය කිරීමේ ක්‍රමවේදය, ගොවීන්ට සහ පාරිභෝගිකයින්ට ඇති බලපෑම, අන්තර් අමාත්‍යාංශ සම්බන්ධීකරණය සහ පුළුල් වෙළඳ සහ පැරා-තීරුබදු (para-tariff) ප්‍රතිසංස්කරණ ප්‍රතිපත්තිය සමඟ එහි අනුකූලතාව - ඉදිරි කාරක සභාවක දී සවිස්තරාත්මකව සාකච්ඡාවට බඳුන් කළ යුතු ය.
- රේගු ආඥා පනතේ (235 අධිකාරය වූ) 10 වගන්තිය යටතේ ආනයන තීරු බදු සම්බන්ධයෙන් යෝජනා සම්මතය (2025 නොවැම්බර් 25 දිනැති අංක 2464/15 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

1962 අංක 19 දරන ආදායම් සංරක්ෂණ පනත යටතේ ප්‍රකාශයට පත් කර ඇති අංක 2464/15 හා 2025.11.25 දිනැති මෙම ගැසට් නිවේදනය මගින් දෙමුහුන් වර්ගයේ මැන්ඩරින් පළතුරු විශේෂය (රේගු සංකේතාංක 0805.29.10 යටතේ වර්ගීකරණය වන) සඳහා 20%ක් ලෙස ඒ වන විට ප්‍රකාශයට පත් කර තිබූ ආනයනය තීරු බද්ද 20% හෝ කිලෝ ග්‍රෑමයට රු.60 ක් ලෙස, අමාත්‍ය මණ්ඩල පත්‍රිකා අංක 25/2221/804/182-1 හා 2025.11.24 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල අනුමැතිය පරිදි සංශෝධනය කිරීමට කටයුතු කර ඇත.

මෙම දෙමුහුන් වර්ගයේ මැන්ඩරින් පළතුරු විශේෂය සඳහා කිලෝ ග්‍රෑමයට රු.120ක් වූ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්දක් ක්‍රියාත්මකව පැවතීම හේතුවෙන් පකිස්ථානය සහ ශ්‍රී ලංකාව සමඟ වූ නිදහස් වෙළඳ ගිවිසුම යටතේ මැන්ඩරින් පළතුරු විශේෂය සඳහා ලබා දී තිබූ තීරු බදු සහනය බලාත්මක නොවීම පිළිබඳව රාජ්‍යතාන්ත්‍රික වශයෙන් ඉදිරිපත් වූ කරුණු සැලකිල්ලට ගෙන, ඒ වන විට පැවති කිලෝ ග්‍රෑමයට රු.120ක් වූ විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද ඉවත් කර, ඒ වෙනුවට සාමාන්‍ය බදු ක්‍රමය ක්‍රියාත්මක කිරීමටත්, එම හේතුවෙන් රු.120ක්ව අනෙකුත් රටවල්වලින් කෙරෙන දෙමුහුන් වර්ගයේ මැන්ඩරින් පළතුරු විශේෂය ආනයනය මත රජයට ලබා ගනිමින් තිබූ මුළු බදු ආදායම එලෙසම සාමාන්‍ය බදු ක්‍රමය යටතේ ද පවත්වා ගැනීමට මෙලෙස තීරු බද්ද 20% සිට 20% හෝ කිලෝ ග්‍රෑමයට රු.60 ක් ලෙස සංශෝධනය කිරීමෙන් බලාපොරොත්තු විය.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- මැන්ඩරින් (Mandarins) සඳහා වන ඒකක අනුපාතය සංශෝධනය කරන ලද්දේ පාකිස්තාන නිදහස් වෙළඳ ගිවිසුම යටතේ ශ්‍රී ලංකාවේ බැඳීම් ඉටු කිරීම සඳහා බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළා ය. මීට පෙර විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බද්ද පැනවීම හේතුවෙන් එකඟ වූ බදු සහනය ප්‍රායෝගිකව නිශේධනය වී තිබීම මෙයට හේතුවයි.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශ ඉදිරිපත් කළා ය.

- ජාත්‍යන්තර වෙළඳ ගිවිසුම්වලට අනුකූලව බදු සංශෝධන ක්‍රියාත්මක කිරීමේ දී, උපරිපථනය වන (overlapping) මූල්‍ය මෙවලම් මගින් අපේක්ෂිත සහන යටපත් නොවන බව මුදල් අමාත්‍යාංශය සහතික කළ යුතු ය. එමෙන්ම එවැනි ගැලපීම් සඳහා නීතිමය සහ වෙළඳ ප්‍රතිපත්තිය සාධාරණීකරණය පැහැදිලි කෙරෙන විනිවිදභාවයකින් යුත් පැහැදිලි කිරීමේ සටහනක් පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කළ යුතු බව කාරක සභාව නිර්දේශ කළා ය.

- ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය සහ ණය නියාමන අධිකාරිය පනත් කෙටුම්පත

හැඳින්වීම

2025.08.11 හා 2025.09.22 දිනවල පැවති අමාත්‍ය මණ්ඩල රැස්වීම් වල දී ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය හා ණය නියාමන අධිකාරිය පනත් කෙටුම්පත (පනත් කෙටුම්පත) අනුමත කරන ලද අතර එකී පනත් කෙටුම්පත 2025.11.17 දින රජයේ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලදී. මෙම පනත් කෙටුම්පත පනතක් ලෙස සම්මත වූ පසු 2016 අංක 06 දරන ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය පනත පරිවර්තන කෙරෙන අතර, ශ්‍රී ලංකාව තුළ මුදල් ණයට දීමේ හා ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය ව්‍යාපාර නියාමනය කිරීම හා අධීක්ෂණය කිරීම සඳහා වන ශක්තිමත් නෛතික රාමුවක් හඳුන්වා දෙනු ඇත. එකී පනත් කෙටුම්පතේ කැපී පෙනෙන ලක්ෂණ පහත පරිදි සාරාංශ ගත කර ඇත.

නව ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය හා ණය නියාමන අධිකාරියක් ස්ථාපිත කිරීම.

මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් ශ්‍රී ලංකාව තුළ මුදල් ණයට දීමේ ව්‍යාපාරය සහ ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය ව්‍යාපාරය නියාමනයට හා අධීක්ෂණයට නව නියාමන අධිකාරියක් පිහිටුවීම සඳහා ප්‍රතිපාදන සලසනු ලබන අතර, මුදල් ණයට දීම සම්බන්ධයෙන් ඉතාමත්ම පැරණි ව්‍යවස්ථාවක් වන මුදල් ණයට දීමේ ආඥාපනතේ ප්‍රතිපාදන බොහොමයක් මේ වන විට අභාවිතයට ගොස් තිබීම හා එම ව්‍යවස්ථාව ශ්‍රී ලංකාවේ මුදල් ණයට දීමේ ව්‍යාපාරය තුළ වර්තමානයේ ඇතිව තිබෙන ගැටළු සම්බන්ධයෙන් පහසුකම් නොසැපයීම යන කාරණා හේතු කොට ගෙන ප්‍රථම වතාවට එම ව්‍යාපාරය නියාමන අධිකාරියක නියාමනයට හා අධීක්ෂණයට යටත් කොට තිබේ.

මෙම නව අධිකාරිය ඊටම අනන්‍ය වූ නෛතික පුද්ගලභාවයක් සහිත වූ සංස්ථාපිත මණ්ඩලයක් ලෙස පිහිටුවනු ලබයි. එම අධිකාරියේ අරමුණු වන්නේ බලපත්‍රලාභී මුදල් ණයට දෙන්නන් සහ බලපත්‍රලාභී ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය ආයතන නියාමනය හා අධීක්ෂණය කිරීම, මහ බැංකුව සහ අදාළ නියාමන අධිකාරී සමග සම්බන්ධීකරණය කිරීම, බලපත්‍රලාභී මුදල් ණයට දෙන්නන් සහ බලපත්‍රලාභී ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය ආයතන වල ගනුදෙනු කරුවන් ආරක්ෂා කිරීම වේ. මෙම අධිකාරියේ අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩලය නිල බලයෙන් පත්වන සාමාජිකයන් තිදෙනෙකුගෙන් ද, අමාත්‍යවරයා විසින් පත්කරනු ලබන පත්කල සාමාජිකයන් සිව්දෙනෙකුගෙන් සහ ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ අධිපතිවරයා විසින් නම් කරනු ලබන සාමාජිකයන් දෙදෙනෙකුගෙන් ද සමන්විත ය. එකී සියළුම සාමාජිකයන් පනත් කෙටුම්පතෙහි විශේෂයෙන් දක්වා ඇති නුසුදුසුකම්වලට යටත් නොවන හා එකී තනතුරු දැරීමට සුදුසු හා උචිත පුද්ගලයින් විය යුතු වේ.

වෙනත් කරුණු අතර, අධිකාරියේ බලතල, කාර්යය හා කර්තව්‍යයන් වනුයේ බලපත්‍රලාභී මුදල් ණයට දෙන්නන් සහ බලපත්‍රලාභී ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය ආයතන (බලපත්‍රලාභීන්) නියාමනය, අධීක්ෂණය හා පරීක්ෂා කිරීම, එකී බලපත්‍රලාභීන්ට රීති හා විධාන නිකුත් කිරීම, වෙළඳපොළ හැසිරීම සම්බන්ධයෙන් ප්‍රතිපත්ති නිශ්චය කිරීම, වගකිව යුතු ණය දීමේ සංස්කෘතියක් ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා ශ්‍රී ලංකා ණය තොරතුරු කාර්යාංශය ඇතුළු නියාමන අධිකාරීන් සමග සම්බන්ධීකරණය කිරීම, මහජනයා සඳහා ණය උපදේශන හා මූල්‍ය සාක්ෂරතා වැඩසටහන් හා මුදල් ණයට දීම සහ ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය පිළිබඳ දැනුවත් කිරීමේ වැඩසටහන් පැවැත්වීම, බලපත්‍රලාභී මුදල් ණයට දෙන්නන් සහ බලපත්‍රලාභී ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය ආයතන වල ගනුදෙනුකරුවන්ගේ පැමිණිලි සම්බන්ධයෙන් කටයුතු කිරීම සඳහා පැමිණිලි සම්බන්ධයෙන් කටයුතු කිරීමේ යාන්ත්‍රණයක් පිහිටුවීම වැනි දෑ වේ.

මුදල් ණයට දීම සහ ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය ව්‍යාපාර බලපත්‍රයක් රහිතව සිදුකිරීම තහනම් කිරීම.

ශ්‍රී ලංකාවේ අනෙකුත් නියාමන අධිකාරීන් විසින් පරිපාලනය කරනු ලබන ව්‍යවස්ථාවල දක්වා ඇති පරිදීම මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් කිසිදු පුද්ගලයෙකු හට මෙම පනත් කෙටුම්පත යටතේ නිකුත් කරන ලද බලපත්‍රයක් රහිතව මුදල් ණයට දීම සහ ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය ව්‍යාපාර සිදු කිරීම විෂයෙහි සම්පූර්ණ තහනමක් පනවා තිබේ. බලපත්‍රයක් රහිතව එකී ව්‍යාපාර සිදු කිරීම අපරාධමය වරදක් ලෙස හඳුනාගන්නා අතර එකී වරද රුපියල් මිලියන පහක් නොඉක්මවන දඩයකට හෝ වසර පහක් නොඉක්මවන සිර දඬුවමකට හෝ එකී දඬුවම් දෙකටම හෝ යටත් කොට තිබේ.

ගනුදෙනුකරුවන් ආරක්ෂා කිරීමේ රාමුවක් හඳුන්වා දීම.

මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් බලපත්‍රලාභීන් විසින් බලය අවභාවිතා කිරීමකින් තොරව සිය ගනුදෙනුකරුවන්ගේ අයිතිවාසිකම් ආරක්ෂා කිරීම සම්බන්ධයෙන් වන විවිධ බැඳීම් එකී බලපත්‍රලාභීන් වෙත පනවා තිබේ. ඒ අනුව, බලපත්‍රලාභීන් විසින් සිය ගනුදෙනුකරුවන් සමග සිය මූල්‍ය සබඳතා ඇරඹීම හා පවත්වා ගෙන යා යුතු වන්නේ කෙසේ ද, එකී බලපත්‍රලාභීන් විසින් නොකළ යුතු දෑ කවරේ ද, බලපත්‍රලාභීන් විසින් සිය ගනුදෙනුකරුවන් සමඟ එළැඹෙන ගිවිසුම් සකස් කරගත යුතු වන්නේ කෙසේ ද, සහ එම ගනුදෙනුකරුවන් ගේ අධ්‍යාපනික, සමාජ හා මූල්‍ය තත්ත්වයන් ඇතුළු බලපත්‍රලාභීන් විසින් පහසුකම් සපයනු ලබන ගනුදෙනුකරුවන් කාණ්ඩය, සැලකිල්ලට ගනිමින් එම පැමිණිලි විභාග කිරීම සඳහා වන අධිකාරියේ ක්‍රමවේදය යන කාරණා සම්බන්ධයෙන් නව අවශ්‍යතා රැසක් හඳුන්වා දී තිබේ.

පනත් කෙටුම්පතෙහි ඇති වෙනත් ප්‍රධාන ලක්ෂණ

විමර්ශන බලතල - බලපත්‍රලාභීන් පරීක්ෂා කිරීමට අමතරව, මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් ඒ යටතේ වන වැරදි සම්බන්ධයෙන් විමර්ශනය කිරීම සඳහා අධිකාරිය වෙත බලය ලබා දී තිබේ. එකී විමර්ශන බලතල ක්‍රියාත්මක කිරීමේ දී, අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්වරයාට පොලීසියේ සහාය ලබාගැනීමටත්, තොරතුරු ලබා ගැනීම හා වරදකරුවන් ගේ ගුවන් ගමන් බලපත්‍ර තහනමට ලක්කිරීම සම්බන්ධයෙන් මහේස්ත්‍රාත් අධිකරණයේ නියෝග ලබා ගැනීමට ද හැකියාව ඇතිවන පරිදි ප්‍රතිපාදන සලසා තිබේ.

වැරදි සහ දඩ මුදල් - මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් විශේෂයෙන්ම එම පනත යටතේ වන වැරදි හා ඊට අදාළ වන දඬුවම් දක්වා තිබේ. එකී වැරදි සම්බන්ධයෙන් අධිකරණ බලය ඇත්තේ මහේස්ත්‍රාත් අධිකරණ වෙතය. ඊට අමතරව, මෙම පනත් කෙටුම්පත යටතේ හඳුනාගනු ලැබ ඇති ඇතැම් අනනුකූලතාවයන් සඳහා රුපියල් මිලියන දෙකක් නොඉක්මවන පරිපාලන ගාස්තුවක් පැනවීමට මෙන්ම රුපියල් මිලියන පහක් නොඉක්මවන මුදල් ප්‍රමාණයකට මෙම පනත් කෙටුම්පත යටතේ එන වැරදි සමථයට පත්කිරීමට ද අධිකාරිය වෙත බලය පවරා තිබේ.

තැම්පතු භාර ගැනීම සම්බන්ධයෙන් වන සීමා - මෙම පනත් කෙටුම්පත යටතේ බලපත්‍රලාභී ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය ආයතන විසින් තැම්පතු භාරගත හැක්කේ සිය ණය ගැනුම්කරුවන් වෙත ලබා දුන් ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය ණය පහසුකම් වලට එරෙහිව සුරැකුම් ලෙස පමණි. මේ අනුව, ඔවුන්ට පොදු මහජනතාවගෙන් තැම්පතු භාර ගැනීමට නොහැකි ය. මෙම පනත් කෙටුම්පත තුළ වන උපලේඛනය මගින් එකී බලපත්‍රලාභී ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය ආයතන විසින් එහි අර්ථ නිරූපනය කර ඇති ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය ව්‍යාපාරයට අතිරේකව සිදු කිරීමට අවසරලත් අනෙකුත් ව්‍යාපාර කටයුතු කවරේ ද යන්නත් විශේෂයෙන් සඳහන් කොට තිබේ.

ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සතු බලතල - මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව වෙත, මූල්‍ය පද්ධතියේ ස්ථායීතාව ශක්තිමත් කිරීම සඳහා බලපත්‍රලාභියෙකු නියාමනය හා අධීක්ෂණය කිරීම සම්බන්ධයෙන් ගුණාත්මක වැඩි දියුණු කිරීම් සිදුකිරීම සඳහා අධිකාරිය වෙත මාර්ගෝපදේශන නිකුත් කිරීමට ද වරින් වර අධිකාරියෙන් තොරතුරු ඉල්ලා සිටීමට ද බලය ලබා දී තිබේ. ඒ අනුව, අධිකාරිය විසින් උචිත රීති සෑදීම හෝ විධාන නිකුත් කිරීම මගින් එකී මාර්ගෝපදේශ පිළිපැදිය යුතු වන අතර, ඉල්ලාසිටින තොරතුරු නිසි වෙලාවට ඉදිරිපත් කිරීමට ද බැඳී සිටී.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- සංශෝධිත ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය සහ ණය නියාමන අධිකාරියේ පනත් කෙටුම්පත, 09 වන පාර්ලිමේන්තුවේ දී සලකා බලන ලද පෙර පනත් කෙටුම්පතට සාපේක්ෂව සැලකිය යුතු ප්‍රතිපත්තිමය වෙනසක් පෙන්වූ කරයි. විශේෂයෙන්ම, මීට පෙර බැහැර කර තිබූ ආයතන ඇතුළත් වන පරිදි නියාමන ජාලය පුළුල් කිරීම සහ ව්‍යවස්ථාපිත අඩුපාඩුවලට වඩා ප්‍රතිපත්තිමය පරතරයන් සම්බන්ධයෙන් ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණ නඩු තීන්දුව, පාර්ශවකරුවන් සහ සිවිල් සමාජය විසින් මතු කළ ගැටලු මෙහි දී ආමන්ත්‍රණය කර ඇත.
- පෙර පනත් කෙටුම්පතේ පැවති ප්‍රධාන අඩුපාඩු මේ වන විට නිවැරදි කර ඇති බැවින්, නියාමන විස්තීර්ණභාවය ඉහළ නැංවීමට සහ පද්ධතියේ පරස්පරයන් අවම කිරීමට හැකි වී ඇත.
- යෝජිත රාමුව මගින්, ස්ථාපිත කිරීමට නියමිත ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය හා ණය නියාමන අධිකාරිය තුළ ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ නියෝජනය සහ සම්බන්ධීකරණ විධිවිධාන සක්‍රීය කිරීම හරහා ද්විත්ව නියාමනය අවම කිරීමේ යාන්ත්‍රණයන් හඳුන්වා දී ඇත. කෙසේ වෙතත්, නියාමන ගැටුම් හෝ ද්විගුණනය වීම් වළක්වා ගැනීම සඳහා ක්‍රියාකාරී මෙහෙයුම් සම්බන්ධීකරණය අතිශය තීරණාත්මක වනු ඇත.
- පනත් කෙටුම්පතේ 33 වන වගන්තියේ (3) උපවගන්තියට ගෙන එන ලද සංශෝධනය මගින්, විවිධ ප්‍රමාණයේ, ව්‍යුහයන් සහිත සහ විවිධ කාර්යභාරයන් සහිත ආයතන නියාමනය කිරීමේ දී අධිකාරියට සැලකිය යුතු ප්‍රතිපත්තිමය නම්‍යශීලීභාවයක් හිමි වේ. එමගින් මහා පරිමාණ මූල්‍ය ආයතන සහ කුඩා ප්‍රජා මූලික සංවිධාන යන දෙඅංශයටම එකම ආකාරයේ අනුකූලතා බැඳීම් පැනවීම වළක්වා, සමානුපාතික නියාමන විධිවිධාන ක්‍රියාත්මක කිරීමට අවස්ථාව සැලසේ.
- ඇතැම් බලපත්‍ර ලබා දීම සහ අධීක්ෂණ කටයුතු ප්‍රාදේශීය ලේකම් මට්ටමින් පැවරීම මගින් මෙහෙයුම් පිරිවැය අඩු කර ප්‍රවේශය වැඩිදියුණු කළ හැකි ය. නමුත් එහි වගවීම පැහැදිලිවම අධිකාරිය සතු විය යුතු අතර ඒ සඳහා ඒකාබද්ධ ඩිජිටල් පද්ධතියක් මගින් සහාය විය යුතු වේ.
- උපරිම පොලී අනුපාත සහ අනෙකුත් ගාස්තු නියම කිරීමට, හිරිහැර කිරීම් තහනම් කිරීමට, "සුදුසු සහ යෝග්‍ය" නිර්ණායක බලාත්මක කිරීමට සහ ණය අයකර ගැනීමේ කටයුතු දැඩි ලෙස නීත්‍යානුකූල යාන්ත්‍රණයන් හරහා පමණක් සිදු කිරීම සහතික කිරීමට අධිකාරියට බලය ලබා දීමෙන් පාරිභෝගික ආරක්ෂාව ශක්තිමත් කර ඇත.
- අධිකාරියේ නිර්දේශය මත, බලපත්‍රලාභී ආයතන අතුරින් ණය තොරතුරු කාර්යාංශය (CRIB) වෙත වාර්තා කළ යුතු ආයතන මොනවාද යන්න අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රයක පළ කරන නියෝගයක් මගින් ප්‍රකාශ කිරීමට මුදල් විෂය

භාර අමාත්‍යවරයාට හැකියාව පවතී. මෙම ප්‍රවේශය හරහා, එසැණින් වාර්තා කිරීමට පහසුකම් නොමැති ආයතනවල මෙහෙයුම් ධාරිතාව මත පදනම්ව සුදුසු සීමාවන් සලකා බැලීමට අවස්ථාව සැලසේ.

- ජංගම දුරකථන යෙදුම් සහ ඩිජිටල් වේදිකා හරහා සිදු කෙරෙන බලපත්‍ර රහිත ඩිජිටල් සහ මාර්ගගත ණය ලබා දීමේ කටයුතු, පනත් කෙටුම්පත මගින් පැහැදිලිවම තහනම් විෂය පථයට ඇතුළත් කර ඇති අතර, එමගින් මතු වෙමින් පවතින සුරාකෑමේ ස්වභාවයක් සහිත ක්‍රියාවන් ද ආමන්ත්‍රණය කර ඇත.
- වෙළඳ ණය, කල්බදු, සැපයුම්කරුගේ ණය සහ පාරිභෝගික ණය ගනුදෙනු වැනි ඇතැම් මූල්‍ය විධිවිධාන වෙනත් ව්‍යවස්ථාපිත රාමු යටතේ නියාමනය වන බැවින්, අර්ථ නිරූපණ ගැටලු වළක්වා ගැනීම සඳහා නියාමන සීමාවන් පැහැදිලිව වෙන් කර හඳුනා ගැනීම අත්‍යවශ්‍ය වේ.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශ ඉදිරිපත් කළා ය.

- කුඩා ප්‍රජා මූලික සංවිධාන මත අනවශ්‍ය බරක් පැවීම වළක්වා ගැනීම සඳහාත්, සමානුපාතික අනුකූලතා බැඳීම් පැනවීම සඳහාත්, වත්කම් ප්‍රමාණය, ප්‍රාග්ධන පදනම, නිෂ්පාදන වර්ගය සහ වෙළඳපල නිරාවරණය වැනි වාස්තවික නිර්ණායක මත පදනම්ව ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය ආයතන වර්ගීකරණය කිරීමට සවිස්තරාත්මක රෙගුලාසි සකස් කළ යුතුය.
- ද්විත්ව නියාමනය කළමනාකරණය කිරීම සහ නියාමන සහජීවනය සහතික කිරීම සඳහා ක්ෂුද්‍ර මූල්‍ය සහ ණය නියාමන අධිකාරිය සහ ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව අතර පැහැදිලි සම්බන්ධීකරණ නිල ක්‍රියා පටිපාටියක් (ප්‍රොටෝකෝලයක්) ස්ථාපිත කළ යුතුය.
- ප්‍රජා මූලික මූල්‍යකරණය පිළිබඳ පුළුල් ජාතික ප්‍රතිපත්තියක් සකස් කරන තෙක්, කුඩා ප්‍රජා මූලික සංවිධානවලට (CBOs) නීත්‍යානුකූලව ලියාපදිංචි වීමට සහ නව නියාමන රාමුවට අනුගත වීමට සහාය වීම සඳහා සංක්‍රාන්තික ආධාරක යාන්ත්‍රණයන් හඳුන්වා දිය යුතු ය.
- ණය තොරතුරු කාර්යාංශය (CRIB) වෙත වාර්තා කිරීම පාලනය කරන රෙගුලාසිවලට, විධිමත් අංශයේ ණය විනය පවත්වා ගනිමින් අඩු ආදායම්ලාභී ණය ගැනියන්ට අසමානුපාතික අහිතකර බලපෑම් ඇතිවීම වැළැක්වීම සඳහා සාධාරණ මූල්‍ය සීමාවන් සහ ආයතනික නිර්ණායක ඇතුළත් කළ යුතු ය.
- පනත යටතේ පවතින බලපත්‍ර අවශ්‍යතා, තහනම් ක්‍රියා, පැමිණිලි යාන්ත්‍රණ සහ පාරිභෝගික අයිතිවාසිකම් පිළිබඳව ක්ෂුද්‍ර මූල්‍ය සපයන්නන්, ඩිජිටල් ණය දෙන්නන්, ප්‍රජා සංවිධාන සහ ණය ගැනියන් දැනුවත් කිරීම සඳහා දීප ව්‍යාප්ත ප්‍රචාරණ වැඩසටහනක් ක්‍රියාත්මක කළ යුතුය.
- විවිධ ප්‍රදේශවල විසිරී සිටින ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය සපයන්නන් එලදායී ලෙස අධීක්ෂණය කිරීම සඳහා, ස්ථාපිත කිරීමට නියමිත ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය හා ණය නියාමන අධිකාරිය පූර්ණ ලෙස ක්‍රියාත්මක වීමට පෙර, තාක්ෂණික යටිතල පහසුකම් සහ මානව සම්පත් ඇතුළු ප්‍රමාණවත් ආයතනික ධාරිතාව සහතික කළ යුතුය.
- ණය ගැනියන්ගෙන් සැලකිය යුතු ප්‍රමාණයක් කාන්තාවන් වන බැවින්, කාන්තා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ සහ ජාතික කාන්තා කොමිෂන් සභාවේ නියෝජනය පිළිබඳව ද සලකා බලමින්, අධිකාරියේ පාලන ව්‍යුහය තුළ ඉහළ කාන්තා නියෝජනය සහතික කළ යුතුය.

කාරක සභාවේ තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- 2007 අංක 48 දරන විශේෂ වෙළඳ භාණ්ඩ බදු පනත යටතේ නියම (2025 නොවැම්බර් 25 දිනැති අංක 2464/14 දරන, 2025 දෙසැම්බර් 04 දිනැති අංක 2465/16 දරන සහ 2025 දෙසැම්බර් 31 දිනැති අංක 2469/12 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රවල පළ කරන ලද)
- රේගු ආඥා පනතේ (235 අධිකාරය වූ) 10 වගන්තිය යටතේ ආනයන තීරු බදු සම්බන්ධයෙන් යෝජනා සම්මතය (2025 නොවැම්බර් 25 දිනැති අංක 2464/15 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- ක්ෂුද්‍රමූල්‍ය සහ ණය නියාමන අධිකාරිය පනත් කෙටුම්පත (සංශෝධන වලට යටත්ව)

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2026 පෙබරවාරි මස 17 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 பிப்ரவரி மாதம் 10 ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் கட்டளை, தீர்மானம். சட்டமூலம் தொடர்பில் ஆராயப்பட்டது.

- 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் கீழ் கட்டளை (2025 நவம்பர் 25 ஆம் திகதிய 2464/15 ஆம் இலக்கமுடைய, 2025 டிசம்பர் 04 ஆம் திகதிய 2465/16 ஆம் இலக்கமுடைய மற்றும் 2025 டிசம்பர் 31 ஆம் திகதிய 2469/12 ஆம் இலக்கமுடைய அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகைகளில் வெளியிடப்பட்டது);
- சுங்கக் கட்டளைச் சட்டத்தின் (235 ஆம் அத்தியாயமான) 10 ஆம் பிரிவின் கீழ் இறக்குமதித் தீர்வைகள் தொடர்பிலான தீர்மானம் (2025 நவம்பர் 25 ஆம் திகதிய 2464/15 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டது); மற்றும்
- நுண்ணிதி மற்றும் கடன் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபை சட்டமூலம்

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 பிப்ரவரி மாதம் 10

நேரம் : பி.ப. 02.00

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
3. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
4. கௌரவ நிசான்த ஜயவீர, பா.உ.,
5. கௌரவ சட்டத்தரணி ரஹ் ஹகீம், பா.உ.,
6. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
7. கௌரவ சட்டத்தரணி சித்ரால் பெர்னாந்து, பா.உ.,
8. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
9. கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

- 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் கீழ் கட்டளை (2025 நவம்பர் 25 ஆம் திகதிய 2464/15 ஆம் இலக்கமுடைய, 2025 டிசம்பர் 04 ஆம் திகதிய 2465/16 ஆம் இலக்கமுடைய மற்றும் 2025 டிசம்பர் 31 ஆம் திகதிய 2469/12 ஆம் இலக்கமுடைய அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகைகளில் வெளியிடப்பட்டது)

அறிமுகம்

2464/14 ஆம் இலக்க மற்றும் 2025.11.25 ஆம் திகதிய வர்த்தமானி அறிவித்தல்

உள்நாட்டு உருளைக் கிழங்கு மற்றும் பெரிய வெங்காயம் என்பவற்றின் அறுவடைக்காக நியாயமான விலை ஒன்றினை உள்நாட்டு விவசாயிகள் பெற்றுக்கொள்ளக் கூடிய வகையில், 2025 ஆகஸ்ட் மாதம் 26 ஆம் திகதி முதல் 03 மாத காலம் ஒன்றிற்கு விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டில் திருத்தம் மேற்கொள்ளப்பட்டது. மேற்படி வர்த்தமானிப் பத்திரிகையின் செல்லுபடியாகும் காலம் 2025.11.25 ஆம் திகதியுடன் பூர்த்தியடைவதன் அடிப்படையில் இறக்குமதி செய்யப்படும் உருளைக் கிழங்கிற்கான கிலோ கிராம் ஒன்றிற்கு ரூ. 80 எனும் வரி மற்றும் இறக்குமதி செய்யப்படும் பெரிய வெங்காயத்திற்கான கிலோ கிராம் ஒன்றிற்கு ரூ. 50 எனும் விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீடு, என்பவற்றினை அவ்வாறே 2025.12.31 ஆம் திகதி வரை நீடிப்பதற்கும், 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப்

பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் கீழ் 2464/14 ஆம் இலக்கமுடைய 2025.11.25 ஆம் திகதிய வர்த்தமானி அறிவித்தல் வெளியிடப்பட்டு உள்ளது. இதற்காக 25/2221/804/182-1 இலக்கமுடைய அமைச்சரவைப் பத்திரத்திற்காக 2025.11.24 திகதி அமைச்சரவை அனுமதி கிடைக்கப்பெற்று உள்ளது. அதற்கு மேலதிகமாக இந்த வர்த்தமானி அறிவித்தலின் மூலம் கலப்பின் வகையிலான மெண்டரிங் பழ வர்க்கத்திற்கான 2417/20 ஆம் இலக்கமுடைய 2024.12.31 ஆம் திகதிய வர்த்தமானி அறிவித்தலின் மூலம் விதிக்கப்பட்டு உள்ள விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டினை, மேலே இலக்கம் 01 இன் மூலம் விபரிக்கப்பட்டு உள்ள வரித் திருத்தங்களை அமுல்படுத்துவதற்காக, குறித்த கிலோ கிராம் ஒன்றிற்கு ரூ. 120 தொகையாகிய விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டினை நீக்குவதற்கும் இந்த வர்த்தமானி அறிவித்தலின் மூலம் நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்பட்டு உள்ளன.

2465/16 ஆம் இலக்க மற்றும் 2025.12.04 ஆம் திகதிய வர்த்தமானி அறிவித்தல்

"தித்வா" சூறாவளியின் தாக்கத்திற்கு உட்பட்ட நபர்களுக்கு வசதிகளை செய்து கொடுப்பதற்காக அனர்த்தத்தில் இருந்து மீள வழமையான நிலைமைக்குத் திரும்பும் கருத்திட்டத்திற்காக 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் கீழ் வரும் பொருள் வகைகள் நன்கொடையாக இந்த நாட்டிற்குக் கிடைக்கும் போது, அதற்கு ஏற்புடையதாகும் விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டின் சதவீதங்களை அறவிட்டுக் கொள்ளாமல் வரிச் சலுகை ஒன்றினை வழங்குவதற்காக 2465/16 ஆம் இலக்கமுடைய 2025.12.04 ஆம் திகதிய வர்த்தமானி அறிவித்தல் வெளியிடப்பட்டு உள்ளது. அதன் மூலம் இலங்கைக்கு அத்தியவசிய பொது மக்கள் சேவையினைத் தொடர்ச்சியாகப் பேணி வருவதற்கு உரிய வசதிகளை செய்து கொடுப்பதற்காக எந்தவொரு வெளிநாடுகள் (அரசுகள்), வியாபார நிறுவனங்கள், தொண்டர் அமைப்புகள் மற்றும் சமூக ஆர்வலர்கள் உட்பட அமைப்புகளில் இருந்து உதவிகள் அல்லது நன்கொடைகளாக கிடைக்கப்பெறும் பொருட்களுக்காக விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீடுகளின் சதவீதங்கள் ஏற்புடையதாவதனைப் புறக்கணித்து வரிச் சலுகை ஒன்றினை வழங்குவதற்கு இதன் மூலம் நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்பட்டு உள்ளன.

2469/12 ஆம் இலக்க மற்றும் 2025.12.31 ஆம் திகதிய வர்த்தமானி அறிவித்தல்

உணவுக் கொள்கைகள் மற்றும் பாதுகாப்புக் குழுவின் தீர்மானத்திற்கு அமைய மற்றும் அது தொடர்பிலான 25/2401/817/013-XX ஆம் இலக்க மற்றும் 2025.12.22 ஆம் திகதிய அமைச்சரவைப் பத்திரத்தின் (இ) இன் அனுமதிக்கு அமைய, 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் கீழ் வரியின் சதவீதங்கள் 62 பொருள் வகைகளுக்காக வெளியிடப்பட்டு இருந்த 2417/20 ஆம் இலக்க மற்றும் 2024.12.31 ஆம் திகதிய வர்த்தமானி அறிவித்தலின் செல்லுபடியாகும் காலம் 2025.12.31 ஆம் திகதியுடன் பூர்த்தி அடைவதன் அடிப்படையில், அதனை மீண்டும் ஒரு வருட காலத்திற்கு நீடிப்பதற்கு இந்த வர்த்தமானி அறிவித்தலின் மூலம் நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்பட்டு உள்ளன. மேற்படி நிலவிய விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டின் சதவீதங்களை நீடிப்பதற்கு மேலதிகமாக, ரமழான் நோன்பு காலம் தொடர்பில் கவனம் செலுத்தி 25/2420/822/059 ஆம் இலக்க மற்றும் 2025.12.29 ஆம் திகதிய அமைச்சரவைத் தீர்மானத்திற்கு அமைய 2026 சனவரி மாதம் 01 ஆம் திகதி முதல் 2026 மார்ச் 20 ஆம் திகதி வரை நன்கொடைகளாக கிடைக்கப்பெறும் மற்றும் புத்தசாசன சமய மற்றும் கலாச்சார அலுவல்கள் அமைச்சின் பரிந்துரையின் கீழ் இறக்குமதி செய்யப்படும் பேரிச்சம் பழத்திற்காக கிலோ கிராம் ஒன்றிற்கு ரூ. 1 தொகை அறவிட்டுக் கொள்ளப்பட்டு மீதிக்காக வரிச் சலுகை வழங்கப்பட்டு உள்ளது.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- உள்நாட்டு உற்பத்தியாளர்களுடைய பருவகாலப் பாதுகாப்பாக முதலில் அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட உருளைக்கிழங்கு மற்றும் பெரிய வெங்காயத்திற்கான விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டமானது, தெளிவாக வெளிப்படுத்தப்பட்ட கொள்கை நியாயப்படுத்தல் எனவையும் பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்படாமல் தொடர்ச்சியான அறவீடாகப் பரிணமித்துள்ளமையினைக் குழு அவதானித்தது.
- உத்தியோகத்தர்களால் மேற்கோள் காட்டப்பட்டுள்ள சில்லறை விலைத் தரவுகளுக்கும் நுகர்வோர் அலுவல்கள் அதிகாரசபையினால் அறிக்கையிடப்பட்டுள்ள தரவுகளுக்கும் இடையேயான ஒவ்வாமைகள் முகவர்களுக்கிடையிலான ஒருங்கிணைப்பு மற்றும் தரவு ஒத்திசைவிலுள்ள குறைபாடுகளைச் சுட்டிக்காட்டுவதனைக் குழு அவதானித்தது.
- வரி விதிக்கப்படும் காலப்பகுதிகளைப் பற்றி முன்கூட்டியே அறிந்திருத்தல், அறவீடு செயல்வலுப் பெறுவதற்கு முன்னமே இறக்குமதி திடீரென அதிகரிப்பதற்கான வாய்ப்புக்களை உருவாக்கலாம் என்பதையும் இதனால் கருதப்பட்ட பாதுகாப்புக் குறிக்கோள் கீழறுக்கப்படுகின்றது என்பதையும் குழு அவதானித்தது.
- சொட்டு நீர்ப்பாசனம் போன்ற தொழில்நுட்ப இடையீடுகள் உற்பத்திச் செலவினங்களைக் கணிசமாகக் குறைத்து விளைச்சலை அதிகரிக்கின்ற அதேவேளை விவசாயிகளில் பெரும்பான்மையானவர்கள் இந்த மேம்படுத்தப்பட்ட முறைகளுக்கு இன்னும் மாறவில்லையென்பதையும் அதனால் அவர்கள் தொடர்ந்தும் ஆகக்கூடிய விலையின் தயவினையே சார்ந்திருக்கின்றனர் என்பதையும் குழு அவதானித்தது.
- போதிய களஞ்சியப்படுத்தல், பதப்படுத்தல் மற்றும் அறுவடைக்குப் பின்னரான முகாமைத்துவ வசதிகள் இல்லாமை — குறிப்பாக பரபாஸ்வர களஞ்சியத் தொகுதியினை முழுமையாகப் பயன்படுத்தாமை — ஆகியன உள்நாட்டு விவசாயிகளைத் தொடர்ந்து பாதித்துவரும் அதேவேளை இறக்குமதி செய்யப்படும் உற்பத்திகள் நிலைபெற்ற களஞ்சிய உட்கட்டமைப்பு வசதிகளால் பயனடைந்து வருகின்றன என்பதைக் குழு அவதானித்தது.
- பரந்த வீச்சிலான பொருட்கள் மீது விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டினை முழு வருடத்துக்குமாக நீட்டிப்பது, ஒரு குறுகிய கால அல்லது பருவகால அரசிறைக் கருவி என்கின்ற அறவீட்டின் பாரம்பரியப் பண்பிலிருந்து விலகிச் செல்வதைக் குழு அவதானித்தது.
- மனிதநேய உதவி மற்றும் சமய ரீதியான விநியோகங்களுக்காக வழங்கப்படும் வரிச் சலுகைகள் நீண்டகால நிர்வாக நடைமுறைகள் என்பதையும் அவை அளவு மற்றும் சான்றுப்படுத்தல் சார்ந்து கண்காணிக்கப்படுவது போல் தென்படுவதையும் குழு அவதானித்தது.

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டின் விதிப்பு மற்றும் சீராய்வு என்பவற்றுக்காக அதன் குறிக்கோள்கள், கால அளவு மற்றும் தெரிவுடிப்படை என்பவற்றினைக் குறித்துரைக்கும் ஒரு தெளிவானதும் பரிபூரணமானதுமான கொள்கைக் சட்டகத்தினை நிதி அமைச்சு மத்திய அரசாங்கத்தின் நேரடிக் கண்காணிப்பின் கீழ் இயங்கும் அமைச்சுக்களுடனான (லைன் அமைச்சுக்கள்) கலந்தாலோசிப்புடன் சமர்ப்பிக்க வேண்டுமெனக் குழு விதந்துரைத்தது.
- குறித்த அறவீடானது ஒரு பருவகாலப் பாதுகாப்பு பொறிமுறையாகக் கருதப்படின், அதன் செயற்பாட்டுக் காலமானது உள்நாட்டு அறுவடைக் காலத்துடன் கண்டிப்பான முறையில் இணக்கப்படுத்தப்பட வேண்டுமென்றும், ஊக அடிப்படையிலான இறக்குமதிகளைத் தடுப்பதற்காக முன்கூட்டிய திட்டமிடல் மூலம் அது ஆதரிக்கப்பட வேண்டுமென்றும் குழு விதந்துரைத்தது.
- தரவுகளின் சீரான தன்மையையும் ஒத்திசைந்த கொள்கை அமுலாக்கத்தையும் உறுதிப்படுத்துவதற்காக விவசாயம், வர்த்தகம், நிதி, சுங்கம், இறக்குமதிக் கட்டுப்பாடு மற்றும் நுகர்வோர் அலுவல்கள் அதிகாரசபை ஆகியவற்றிற்கிடையே ஒருங்கிணைந்த பொறிமுறையொன்றை நிறுவுமாறு குழு விதந்துரைத்தது.
- குறிப்பிட்ட காலப்பகுதிக்குள் விவசாயிகளின் உள்ளடக்கத்தை அதிகரிப்பதற்கான வரையறுக்கப்பட்ட இலக்குகளுடன், சொட்டு நீர்ப்பாசனம், இயந்திரமயமாக்கல் மற்றும் தொழில்நுட்பத் தொகுப்புகள் உள்ளிட்ட உற்பத்தித்திறனை மேம்படுத்தும் நடவடிக்கைகளை விரைவாக விரிவுபடுத்துமாறு குழு விதந்துரைத்தது.
- வர்த்தக அமைச்சுடன் ஒருங்கிணைந்து, பிரபாஷ்வர களஞ்சியத் தொகுதியை வினைத்திறனாகப் பயன்படுத்துவது உள்ளிட்ட பொருத்தமான களஞ்சியப்படுத்துதல் மற்றும் பதப்படுத்தல் வசதிகளைச் செயற்படுத்துவதற்கு ஒரு உறுதியான மற்றும் காலவரையறைக்குட்பட்ட திட்டமொன்று நடைமுறைப்படுத்தப்பட வேண்டுமெனக் குழு விதந்துரைத்தது.
- அறிவார்ந்த பாராளுமன்ற மேற்பார்வையை இயலச் செய்வதற்காக, இறக்குமதி அளவுகள், உள்நாட்டு உற்பத்தி, சில்லறை விலை நகர்வுகள் மற்றும் விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டின் கீழ் சேகரிக்கப்பட்ட வருமானம் ஆகியவை குறித்த சீரான அறிக்கைகள் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனக் குழு விதந்துரைத்தது.
- விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டு வரி தொடர்பான ஒட்டுமொத்தக் கொள்கைக் கட்டமைப்பு, அதன் பருவகால அல்லது நிரந்தரப் பயன்பாடு, வீதங்களைத் தீர்மானிப்பதற்கான முறைமை, விவசாயிகள் மற்றும் நுகர்வோர் மீதான தாக்கம், அமைச்சுக்களுக்கிடையிலான ஒருங்கிணைப்பு மற்றும் அதன் பரந்த வர்த்தகம் மற்றும் இணை-சங்கவரி சீர்திருத்தக் கொள்கையுடனான சீரமைப்பு ஆகியவை அரசு நிதி பற்றிய குழுவின் எதிர்காலக் கூட்டமொன்றில் விரிவான கலந்துரையாடலுக்கு எடுத்துக்கொள்ளப்பட வேண்டும் எனக் குழு பரிந்துரைத்தது.

- சுங்கக் கட்டளைச் சட்டத்தின் (235 ஆம் அத்தியாயமான) 10 ஆம் பிரிவின் கீழ் இறக்குமதித் தீர்வைகள் தொடர்பிலான தீர்மானம் (2025 நவம்பர் 25 ஆம் திகதிய 2464/15 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டது)

1962 ஆம் ஆண்டின் 19 ஆம் இலக்க வருமானப் பாதுகாப்புச் சட்டத்தின் கீழ் வெளியிடப்பட்டுள்ள 2464/15 ஆம் இலக்கமுடைய 2025.11.25 ஆம் திகதிய வர்த்தமானி அறிவித்தலின் மூலம் கலப்பின வகையிலான மெண்டரின் பழ வகைக்காக (சுங்க இயைபு முறைக் குறியீட்டின் 0805.29.10 கீழ் வகைப்படுத்தப்படும்) 20% என்ற வகையில் வெளியிடப்பட்டு இருந்த இறக்குமதித் தீர்வை 20% அல்லது கிலோ கிராம் ஒன்றிற்கு ரூ.60 என்ற வகையில், அமைச்சரவைப் பத்திர இலக்கம் 25/2221/804/182-I மற்றும் 2025.11.24 ஆம் திகதி அமைச்சரவை அனுமதிக்கு அமைய திருத்தம் செய்யப்பட்டு உள்ளது.

இந்த கலப்பின வகையிலான மெண்டரிங் பழ வர்க்கத்திற்காக கிலோ கிராம் ஒன்றிற்கு ரூ. 120 தொகையிலான விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீடு ஒன்று நடைமுறையில் இருப்பதன் காரணமாக பாகிஸ்தான் மற்றும் இலங்கையுடனான சுதந்திர வர்த்தக உடன்படிக்கையின் கீழ் மெண்டரிங் பழ வர்க்கத்திற்காக வழங்கப்பட்டு இருந்த தீர்வைச் சலுகை அமுல்படுத்தப்படாமை தொடர்பில் இராஜதந்திர முறையில் முன்வைக்கப்பட்ட விடயங்கள் தொடர்பில் கவனம் செலுத்தி, அப்போது நிலவிய கிலோ கிராம் ஒன்றிற்கு ரூ. 120 ஆகக் காணப்பட்ட விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டினை நீக்கி, அதற்குப் பதிலாக பொதுவான வரி முறையினை நடைமுறைப்படுத்துவதற்கும், அதன் காரணமாக ரூ. 120 என்ற வகையில் ஏனைய நாடுகளில் இருந்து இறக்குமதி செய்யப்படும் கலப்பின வகையிலான மெண்டரிங் பழ வர்த்தகத்தின் இறக்குமதியின் அடிப்படையில் அரசிற்குப் பெற்றுக் கொள்ளப்பட்ட மொத்த வரி வருமானத்தினை அவ்வாறே பொதுவான வரி முறையின் கீழ் பேணி வருவதற்கும் இவ்வாறு தீர்வையினை 20% முதல் 20% அல்லது கிலோ கிராம் ஒன்றிற்கு ரூ.60 என்ற வகையில் திருத்தம் செய்வதற்கும் இந்த வர்த்தமானி அறிவித்தலின் ஊடாக நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்பட்டு உள்ளன.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- பாகிஸ்தான் சுதந்திர வர்த்தக உடன்படிக்கையின் கீழ் இலங்கையின் கடப்பாடுகளை நடைமுறைப்படுத்துவதற்காக மாண்டரின் பழங்களுக்கான அலகு வீதத் திருத்தம் மேற்கொள்ளப்பட்டதாகக் குழு அவதானித்தது. ஏனெனில், முன்னைய விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டு வரியின் பயன்பாடானது உடன்படிக்கையின் ஊடாக வழங்கப்பட்ட வரிச் சலுகையை வலுவிழக்கச் செய்திருந்தது.

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- சர்வதேச வர்த்தக உடன்படிக்கைகளுக்கு இணங்க, தீர்வைத் திருத்தங்களை நடைமுறைப்படுத்தும்போது, ஒன்றுடன் ஒன்று முரண்படும் நிதி வழிமுறைகள் உத்தேசிக்கப்பட்ட சலுகைகளைப் பாதிக்காதிருப்பதை நிதி அமைச்சு உறுதி செய்ய வேண்டும் எனக் குழு விதந்துரைத்தது. மேலும், இவ்வாறான சீராக்கங்கள் மேற்கொள்ளப்படும்போது, அதன் சட்ட மற்றும் வர்த்தகக் கொள்கை ரீதியான காரணகாரியத் தொடர்பினை விளக்கும் வெளிப்படைத்தன்மையுடைய விளக்கக் குறிப்பொன்று பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும் எனவும் குழு விதந்துரைத்தது.

- நுண்நிதி மற்றும் கடன் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபை சட்டமூலம்

அறிமுகம்

நுண்நிதி மற்றும் கடன் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபைச் சட்டமூலமானது 2025.08.11 மற்றும் 2025.09.22 ஆகிய திகதிகளில் நடைபெற்ற அமைச்சரவைக் கூட்டங்களில் ஒப்புதலளிக்கப்பட்டு, 2025.11.14 அன்று அரசாங்க வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்டது. இந்தச் சட்டமூலமானது சட்டவாக்கம் செய்யப்பட்டவுடன் 2016ஆம் ஆண்டின் 06ஆம் இலக்க நுண்நிதியளிப்புச் சட்டத்தினை நீக்குமென்பதுடன் இலங்கையில் பணக் கடன்வழங்குகின்ற தொழில் மற்றும் நுண்நிதியளிப்புத் தொழில் என்பவற்றினை ஒழுங்குபடுத்துவதற்கும் மேற்பார்வைசெய்வதற்கும் வலுவான சட்டக் கட்டமைப்பொன்றினை அறிமுகப்படுத்தும். சட்டமூலத்தின் முக்கிய பண்புகள் கீழே சுருக்கமாகத் தரப்பட்டுள்ளன:

புதிய நுண்நிதி மற்றும் கடன் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபையின் நிறுவுகை:

மற்றும் இச்சட்டமூலமானது இலங்கையில் பணக் கடன்வழங்குகின்ற தொழில் நுண்நிதியளிப்புத் தொழில் என்பவற்றினை ஒழுங்குபடுத்துவதற்கும் மேற்பார்வைசெய்வதற்கும் புதிய அதிகாரசபையொன்றினை நிறுவுவதற்கு ஏற்பாடு செய்கின்றது. தொன்மையான சட்டவாக்கமொன்றாகக் காணப்படுகின்ற பணக் கடன்வழங்கல் கட்டளைச்சட்டத்தின் (அத்தியாயம்...) பல ஏற்பாடுகள் வழக்கற்றுப் போய்விட்டுள்ளதுடன் இலங்கையில் பணக் கடன்வழங்குகின்ற தொழிலில் உள்ள தற்போதைய பிரச்சனைகளை நிவர்த்தி செய்யாதிருப்பதனால் பணக் கடன்வழங்குகின்ற தொழிலானது இலங்கையில் முதன்முறையாக ஒழுங்குபடுத்தல் அதிகாரசபையொன்றின் ஒழுங்குமுறைக்கும் மேற்பார்வைக்கும் உட்பட்டதாயமைகின்றது.

புதிய அதிகாரசபையானது தனியான சட்ட ஆளுமையைக் கொண்ட கூட்டிணைக்கப்பட்ட குழுவொன்றாக நிறுவப்பட்டுள்ளது. பணக் கடன்வழங்கல் நுண்நிதியளிப்புத் தொழில்களை ஒழுங்குபடுத்தல், மத்திய வங்கி மற்றும் நாட்டின் ஏனைய ஒழுங்குமுறைப்படுத்தல் அதிகாரிகளுடன் ஒருங்கிணைத்தல், அத்தகைய தொழில்களின் வாடிக்கையாளர்களைப் பாதுகாத்தல் என்பன அதிகாரசபையின் குறிக்கோள்களாகக் காணப்படுகின்றன. அதிகாரசபையின் சபையானது மூன்று பதவிவழி உறுப்பினர்கள், அமைச்சரினால் நியமிக்கப்படும் நான்கு உறுப்பினர்கள் மற்றும் மத்திய வங்கியின் ஆளுநரினால் பெயர்குறித்து நியமிக்கப்படும் இரண்டு உறுப்பினர்கள் ஆகியோரைக் கொண்டிருத்தல் வேண்டும். சபையின் அத்தகைய உறுப்பினர்கள் அனைவரும் தகுதியான மற்றும் பொருத்தமான ஆட்களாக இருத்தல் வேண்டுமென்பதுடன் அவர்கள் சட்டமூலத்தில் குறித்துரைக்கப்பட்டுள்ள தகைமையீனங்களிற்கு உட்பட்டவராயிருத்தலாகாது.

ஏனையவற்றிற்கிடையில், பணக் கடன்வழங்கல் தொழில் மற்றும் நுண்நிதியளிப்புத் தொழில் என்பவற்றில் ஈடுபட்டுள்ள ஆட்களுக்கு உரிமமளித்தல், ஒழுங்குபடுத்தல் மற்றும் மேற்பார்வை செய்தல் மற்றும் பரீட்சித்தல் (உரிமம்பெற்றவர்கள்), அத்தகைய உரிமம்பெற்றவர்களுக்கு விதிகள் மற்றும் பணிப்புரைகளை வகுத்தல் அல்லது விடுத்தல், சந்தை நடத்தைக்குப் பொருத்தமான கொள்கைகளைத் தீர்மானித்தல், பொறுப்பான கடன்வழங்கல் கலாசாரமொன்றினை நடைமுறைப்படுத்துவதற்கு இலங்கையின் கடன் தகவல் பணியகம் உள்ளடங்கலாக ஏனைய ஒழுங்குபடுத்துநர்களுடன் ஒருங்கிணைத்தல், பொது மக்களுக்குக் கடன் ஆலோசனையளித்தல் மற்றும் நிதியியல் அறிவு மற்றும் பணக் கடன்வழங்கல் மற்றும் நுண்நிதியளிப்புத் தொழில்கள் குறித்த விழிப்புணர்வு நிகழ்ச்சிகளை நடத்தல், அத்தகைய தொழில்களின் வாடிக்கையாளர்களின் முறைப்பாடுகளைக் கையாளுவதற்கு முறைப்பாடு போன்றன கையாளுகின்ற பொறிமுறையொன்றினை நிறுவுதல் அதிகாரசபையின் தத்துவங்கள், கடமைகள் மற்றும் பணிகளாகக் காணப்படுகின்றன.

உரிமமின்றி பணக் கடன்வழங்கலையும் நுண்ணிதித் தொழிலை நடாத்துவதையும் தடைசெய்தல்

இலங்கையிலுள்ள ஏதேனும் ஒழுங்குமுறைப்படுத்தப்பட்ட அதிகார சபையினால் நிர்வகிக்கப்படும் அனைத்து நியதிச்சட்டங்களைப் போன்று. இச்சட்டமூலம் அதன்கீழ் வழங்கப்பட்ட உரிமமின்றி, பணக் கடன்வழங்கல் தொழிலை அல்லது நுண்ணிதித் தொழிலை நடாத்துகின்ற எவரேனுமாளின் மீது முழுமையானத் தடையொன்றை விதிக்கின்றது. அத்தகைய தொழிலை உரிமமின்றி நடாத்துதல், ரூ. ஐந்து மில்லியனை விடவும் விஞ்சாத அபராதத்திற்கும் ஐந்து சிறைதண்டனையொன்றுக்கும் இனங்காணப்பட்டுள்ளது. மேலும், ஆண்டுகளுக்கு குறையாத காலத்திற்கான உட்பட வேண்டிய குற்றவியல் தவறொன்றாக இச்சட்டமூலத்தின் கீழ் உரிமமொன்றைப் கடன்வழங்குநர்" என்ற பெயரைப் பெற்றுக்கொள்ளாமல், "உரிமம்பெற்ற பணக் பயன்படுத்துவதற்கு அல்லது "உரிமம்பெற்ற நுண்ணிதி நிறுவனம்" என்ற பெயரை விளம்பரப்படுத்துவதற்கு தடையொன்றை சட்டமூலம் விதிக்கின்றது.

வாடிக்கையாளர் பாதுகாப்புக் கட்டமைப்பொன்றை அறிமுகப்படுத்தல்

இச்சட்டமூலத்தின் கீழ் வாடிக்கையாளர் பாதுகாப்பிற்கான அனைத்தையுமுள்ளடக்கிய சட்டரீதியிலான கட்டமைப்பொன்றை சட்டமூலம் அறிமுகப்படுத்தி, உரிமம்பெற்றவர்களின் வாடிக்கையாளர்கள் எந்தவொரு அதிகார துஷ்பிரயோகமுமின்றி பாதுகாக்கப்படுவதை உறுதிசெய்வதற்கு உரிமம்பெற்றவர்கள் மீது பல்வேறு கடப்பாடுகளை விதிக்கின்றது. இதற்கமைவாக, வழங்கப்படும் அத்தகைய உரிமம்பெற்றவர்களினால் சேவை வாடிக்கையாளர் வகுப்பு மற்றும் அவர்களின் கல்விசார். சமூக மற்றும் நிதியியல் நிலையினைக் கருத்திற்கொண்டு அத்தகைய உரிமம்பெற்றவர்கள் வாடிக்கையாளர்களுடன் தமது நிதியியல் தொடர்புகளை எவ்வாறு தொடங்கி முன்னெடுப்பது, அத்தகைய நடவடிக்கைகள், உரிமம்பெற்றவர்களினால் செயலாற்றுவதற்கு தடைசெய்யப்பட்ட உரிமம்பெற்றவர்கள் மற்றும் அவர்களின் வாடிக்கையாளர்களிடையிலான உடன்படிக்கைகள் உருவாக்கப்பட வேண்டிய வடிவம் மற்றும் முறை, அதிகாரசபையின் முறைப்பாட்டைக் கையாளும் செயன்முறை, போன்றவற்றை விளக்கும் புதிய தேவைப்பாடுகள் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளன.

சட்டமூலத்தின் ஏனைய முக்கிய அம்சங்கள்

விசாரணை அதிகாரங்கள் : உரிமம்பெற்றவர்களைப் பரீட்சிப்பதற்கான அதன் அதிகாரத்திற்கு மேலதிகமாக, தவறுகள் குறித்து விசாரணைகளை நடாத்துவதற்கு இச்சட்டமூலம் அதிகார சபைக்கு அதிகாரத்தை அளித்துள்ளது. பொலிசாரிடமிருந்து பெற்றுக்கொள்வதற்கும் அத்தகைய விசாரணை அதிகாரங்களைப் பிரயோகிப்பதில், உதவியைப் தகவல்களைப் பெற்றுக்கொள்வதற்காக நீதவான் நீதிமன்றங்களிடமிருந்து கட்டளைகளை நாடுவதற்கும் அத்துடன் தவறாளிகளின் கடவுச்சீட்டுக்களைப் பறிமுதல் செய்வதற்கு பணிப்பாளர் நாயகத்திற்கு அனுமதி வழங்கப்பட்டுள்ளது.

தவறுகளும் தண்டங்களும் : சட்டமூலமானது, குறிப்பாக தவறுகளையும் மற்றும் அதற்கான தண்டங்களையும் ஏற்பாடுசெய்கின்றது. அத்தகைய தவறுகள் தொடர்பான நியாயாதிக்கம் நீதவான் நீதிமன்றங்களிடம் ஒப்படைக்கப்பட்டுள்ளது. மேலும், இந்த சட்டத்தின் கீழ் கண்டறியப்பட்ட இணங்கியொழுகாமைகள் மீது இரண்டு மில்லியன் ரூபாய்க்கு விஞ்ஞாத நிர்வாகக் கட்டணங்களை விதிப்பதற்கும் ஐந்து மில்லியன் ரூபாய்க்கு விஞ்ஞாத தொகைக்கு குற்றங்களைச் சமரசம்செய்வதற்கான தத்துவத்துடன் அதிகாரசபைக்கு வழங்கப்பட்டுள்ளது.

வைப்புக்களை ஏற்றுக்கொள்ளும் வரையரை : இச்சட்டமூலத்தின் கீழ், உரிமம்பெற்ற நுண்ணிதி நிறுவனமானது தனது கடன்பாட்டாளர்களுக்கு வழங்கப்படும் நுண்ணிதி கடன்வசதிகளுக்கு எதிராக பிணையுறுதிகளாக மட்டுமே வைப்புக்களை ஏற்றுக்கொள்ளலாம். எனவே, அவை

பொதுமக்களிடமிருந்து வைப்புகளை ஏற்றுக்கொள்ள முடியாது. மேலும், சட்டமூலத்தின் கீழ் வரைவிலக்கணம்செய்யப்பட்ட நுண்ணிதி வியாபாரத்திற்கு மேலதிகமாக அத்தகைய உரிமம்பெற்ற நுண்ணிதி நிறுவனங்களால் மேற்கொள்வதற்கு அனுமதிக்கப்பட்ட வியாபார நடவடிக்கைகளையும் இச்சட்டமூலத்திற்கான அட்டவணை குறிப்பிடுகின்றது.

மத்திய வங்கியின் அதிகாரம் : இந்தச் சட்டமூலமானது, நிதியியல் முறைமையின் ஸ்திரத்தன்மையை வலுப்படுத்தவும், மற்றும் உரிமம்பெற்றவர்களின் ஒழுங்குபடுத்தல் மற்றும் மேற்பார்வையில் தரமான மேம்பாடுகளைச் செய்யவும், அத்துடன் காலத்திற்குகாலம் அதிகாரசபையிடமிருந்து தகவல்களைக் கோருவதற்கும் மத்திய வங்கிக்கு அதிகாரத்தை அளிக்கின்றது. மத்திய வங்கியால் விடுக்கப்படும் அத்தகைய கோரிக்கைகளுடன் இணங்கியொழுகுவதும் அத்தகைய வழிகாட்டுதல்களுக்கு பொருத்தமான விதிகளை உருவாக்குதல் அல்லது பணிப்புரைகளை வழங்குதல் மூலம் அல்லது வேறு ஏற்புடைய ஏதேனும் நடவடிக்கை எடுப்பதன் ஊடாக கடைப்பிடிப்பதும் அதிகாரசபைக்கு கட்டாயமானதாகும்.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- திருத்தப்பட்ட நுண்ணிதி மற்றும் கடன் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபைச் சட்டமூலம், குறிப்பாக முன்னர் உள்ளடக்கப்படாத நிறுவனங்களை உள்ளடக்கும் ஒழுங்குமுறை வலையை விரிவுபடுத்துவதன் மூலமும், அரசியலமைப்புக் குறைபாடுகளை விடக் கொள்கை இடைவெளிகள் குறித்து உயர் நீதிமன்றம், பங்குதாரர்கள் மற்றும் சிவில் சமூகத்தால் எழுப்பப்பட்ட கரிசணைகளை நிவர்த்தி செய்வதன் மூலமும், 9 வது பாராளுமன்றத்தில் பரிசீலிக்கப்பட்ட முந்தைய சட்டமூலத்திலிருந்து ஒரு கணிசமான கொள்கை மாற்றத்தைப் பிரதிநிதித்துவப்படுத்துவதைக் குழு அவதானித்தது.
- கடன் செலுத்துவதற்கான பிரதான தொகையில் இருந்த பற்றாக்குறை தொடர்பாக முன்னைய சட்டமூலத்தில் இருந்த முக்கிய குறைபாடுகள் இப்போது நிவர்த்திக்கப்பட்டுள்ளதாகவும், அதன் மூலம் அனைத்தையும் உள்ளடக்கிய ஒழுங்குமுறைப்படுத்தலை மேம்படுத்தி, இலாபமீட்டல் முழுமையாகக் குறைக்கப்படுகின்றது எனவும் குழு அவதானித்தது.
- உத்தேசக் கட்டமைப்பு, அதிகாரசபைக்குள் இலங்கை மத்திய வங்கியின் பிரதிநிதித்துவம் மற்றும் ஒருங்கிணைப்பு ஏற்பாடுகளை இயலுமாக்குவதன் மூலம், இரட்டை ஒழுங்குமுறையைக் குறைப்பதற்கான வழிமுறைகளை அறிமுகப்படுத்துகிறது என்பதைக் குழு அவதானித்தது; இருப்பினும், ஒழுங்குபடுத்தல் முரண்பாடுகளை அல்லது செயற்பாடுகளின் இரட்டிப்பினைத் தவிர்க்கச் செய்வதற்கான மிகக் குறைந்த அளவான ஒருங்கிணைப்பு மிக முக்கியமானதாக இருக்கும்.
- சட்டமூலத்தின் பிரிவு 33 இன் உட்பிரிவு (3) இல் செய்யப்பட்ட திருத்தம், வேறுபட்ட அளவு, கட்டமைப்பு மற்றும் ஆணை கொண்ட நிறுவனங்களை ஒழுங்குபடுத்துவதில் அதிகாரசபைக்கு குறிப்பிடத்தக்க அளவிலான கொள்கை நெகிழ்வுத்தன்மையை வழங்குகிறது, இதன் மூலம் விகிதசம அளவிலான ஒழுங்குமுறைப்படுத்தல் பணிப்புரைகளைப் பிரயோகிப்பதையும், பெரிய அளவிலான நிதி நிறுவனங்கள் மற்றும் சிறிய சமுதாய அடிப்படையிலான நிறுவனங்கள் இரண்டிலும் ஒரே விதமான ஒழுக வேண்டிய கட்டப்பாட்டுச் சூழலை தவிர்ப்பதையும் குழு அவதானித்தது.

- வகைப்பொறுப்பு அதிகாரசபையிடம் தெளிவாகத் தொடர்ந்து ஒப்படைக்கப்பட்டு, ஒருங்கிணைக்கப்பட்ட டிஜிட்டல் முறைமையால் ஆதரிக்கப்பட்டால், சில உரிமம் வழங்கல் மற்றும் மேற்பார்வைச் செயற்பாடுகளுக்கான அதிகாரத்தினைப் பிரதேச செயலாளர் மட்டத்திற்குப் பிரித்து ஒப்படைப்பது, கொடுக்கல் வாங்கல் செலவுகளைக் குறைத்து சென்றடைவை மேம்படுத்தக்கூடும் எனக் குழு அவதானித்தது.
- அதிகப்பட்ச வட்டி விகிதங்களையும் பிற கட்டணங்களையும் குறித்துரைக்கவும் துன்புறுத்தலைத் தடுக்கவும், பொருத்தமான மற்றும் சரியான அளவுகோல்களை அமுல்படுத்தவும், சட்டப்பூர்வமான பொறிமுறைகள் மூலம் அறவீடுகள் கண்டிப்பாக பின்பற்றப்படுவதை உறுதி செய்யவும் அதிகாரசபைக்கு அதிகாரம் அளிப்பதன் மூலம் இந்த சட்டமூலம் நுகர்வோர் பாதுகாப்பை வலுப்படுத்துகிறது எனக் குழு அவதானித்தது.
- நிதி அமைச்சர், அதிகாரசபையின் பரிந்துரையின் பேரில், எந்த எந்த உரிமம் பெற்ற நிறுவனங்கள் கடன் தகவல் பணியகத்திற்கு (CRIB) அறிவிக்கப்பட வேண்டும் என்பதை வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்ட உத்தரவின் மூலம் அறிவிக்கலாம் என்பதை குழு அவதானித்தது. இந்த அணுகுமுறை நிகழ் நேர அறிக்கையிடலுக்கு வசதியில்லாத நிறுவனங்களின் செயற்பாட்டுத் திறனை அடிப்படையாகக் கொண்டு பொருத்தமான வழிவகையைப் பரிசீலிக்க இந்த அணுகுமுறை அனுமதிக்கிறது.
- இந்தச் சட்டமூலம் உரிமம் பெறாத டிஜிட்டல் மற்றும் இணையவழி கடன் நடவடிக்கைகளைத் தடை எல்லைக்குள் வெளிப்படையாகக் கொண்டுவருவதையும், இதன் மூலம் செல்லிட தொலைபேசிப் பயன்பாடுகள் மற்றும் டிஜிட்டல் தளங்கள் மூலம் நடத்தப்படும் வளர்ந்து வரும் சூறையாடும் நடைமுறைகளை நிவர்த்தி செய்வதையும் குழு அவதானித்தது.
- தனித்தனியான நியதிச்சட்டச் சட்டகங்களின் கீழ் ஒழுங்குறுத்தப்படும் வர்த்தகக் கடன், வாடகை கொள்வனவு, வழங்குநர் கடன் மற்றும் நுகர்வோர் கடன்கொடுக்கல் வாங்கல்கள் போன்ற குறித்த சில நிதிசார் ஏற்பாடுகளின் பொருள்கோடலில் உள்ள தெளிவின்மையைத் தவிர்ப்பதற்காக ஒழுங்குமுறை எல்லை நிர்ணயம் அத்தியாவசியமாகும் எனக் குழு அவதானித்தது.

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- சிறிய சமுதாய அடிப்படையிலான நிறுவனங்கள் மீதான முறையற்ற சுமைகளைத் தவிர்த்து விகிதாசாரமான இணங்கியொழுக்கல் கடப்பாடுகளைப் பிரயோகிப்பதற்காக; சொத்து அளவு, மூலதனத் தளம், தயாரிப்பு வகை மற்றும் சந்தை வெளிப்பாடு போன்ற புறவய மூலப்பிரமாணங்களின் அடிப்படையில் நுண்ணிதி நிறுவனங்களை வகைப்படுத்துவதற்கு விரிவான ஒழுங்குவிதிகள் வகுக்கப்பட வேண்டும் என்று குழு விதந்துரைக்கிறது.
- இரட்டை ஒழுங்குறுத்தல் நிலைமைகளை முகாமைத்துவம் செய்து, ஒழுங்குறுத்துகை ஒத்திசைவை உறுதிப்படுத்த நுண்ணிதி மற்றும் கடன் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபை மற்றும் இலங்கை மத்திய வங்கி ஆகியவற்றுக்கிடையிலான ஒரு தெளிவான ஒருங்கிணைப்பு மரபொழுங்கு அறிமுகப்படுத்தப்பட வேண்டும் என்று குழு விதந்துரைக்கிறது.

- சமுதாய மட்ட நிதி தொடர்பான பூரணமான தேசியக் கொள்கையொன்று உருவாக்கப்படும் வரை, சிறிய சமுதாய அடிப்படையிலான அமைப்புகள் சட்டப்பூர்வமான பதிவை மேற்கொண்டு புதிய ஒழுங்குறுத்துகைச் சட்டகத்திற்கு இசைவாக்கமடைவதற்கு உதவுவதற்காக நிலைமாறுகால ஆதரவுப் பொறிமுறைகள் அறிமுகப்படுத்தப்பட வேண்டும் என்று குழு விதந்துரைக்கிறது.
- முறைசார்ந்த துறையில் கடன் ஒழுக்கத்தைப் பேணும் அதே நேரம், குறைந்த வருமானம் பெறும் கடன் பெறுனர்கள் மீது விகிதாசாரமற்ற மோசமான பாதிப்புகள் ஏற்படுவதைத் தடுப்பதற்காக, கொடுகடன் தகவல் பணியகத்தின் அறிக்கையிடலை நிர்வகிக்கும் ஒழுங்குவிதிகளில் நியாயமான பண வரம்புகள் மற்றும் நிறுவனம் சார்ந்த மூலப்பிரமாணங்கள் என்பன உள்ளடக்கப்பட வேண்டும் என்று குழு விதந்துரைக்கிறது.
- குறித்த சட்டத்தின் கீழ் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள உரிமம் பெறுவதற்கான தேவைப்பாடுகள், தடைசெய்யப்பட்ட நடைமுறைகள், முறையிடல் பொறிமுறைகள் மற்றும் நுகர்வோர் உரிமைகள் ஆகியன தொடர்பாக நுண்ணிதி வழங்குநர்கள், டிஜிட்டல் கடன் வழங்குபவர்கள், சமுதாய அமைப்புகள் மற்றும் கடன் பெறுனர்களுக்குத் தெரிவிப்பதற்காக நாடளாவிய ரீதியிலான ஒரு விழிப்புணர்வு நிகழ்ச்சித்திட்டம் மேற்கொள்ளப்பட வேண்டும் என்று குழு விதந்துரைக்கிறது.
- பல்வகையான மற்றும் புவியியல் ரீதியாகப் பரந்து விரிந்துள்ள நுண்ணிதி வழங்குநர்களைச் செயற்றிறனாக மேற்பார்வையிடுவதற்காக அதிகாரசபையின் முழுமையான செயற்பாட்டிற்கு முன்னர், தொழில்நுட்ப உட்கட்டமைப்பு மற்றும் மனித வளங்கள் உள்ளடங்கலாக அதன் போதுமான நிறுவன இயலாவு உறுதி செய்யப்பட வேண்டும் என்று குழு விதந்துரைக்கிறது.
- கடன் பெறுனர்களில் குறிப்பிடத்தக்க விகிதாசாரத்தினர் பெண்கள் என்பதைக் கருத்திற்கொண்டு, மகளிர் அலுவல்களுக்குப் பொறுப்பான அமைச்சு மற்றும் தேசிய பெண்கள் ஆணைக்குழு ஆகியவற்றின் பிரதிநிதித்துவம் உள்ளடங்கலாக அதிகாரசபையின் ஆளுமைக் கட்டமைப்பிற்குள் பெண்களின் அதிகமான பிரதிநிதித்துவம் உறுதி செய்யப்பட வேண்டும் என்று குழு விதந்துரைக்கிறது.

குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனை செய்த பிறகு,

- 2007 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க விசேட வியாபாரப் பண்ட அறவீட்டுச் சட்டத்தின் கீழ் கட்டளை (2025 நவம்பர் 25 ஆம் திகதிய 2464/15 ஆம் இலக்கமுடைய, 2025 டிசம்பர் 04 ஆம் திகதிய 2465/16 ஆம் இலக்கமுடைய மற்றும் 2025 டிசம்பர் 31 ஆம் திகதிய 2469/12 ஆம் இலக்கமுடைய அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகைகளில் வெளியிடப்பட்டது);
- சுங்கக் கட்டளைச் சட்டத்தின் (235 ஆம் அத்தியாயமான) 10 ஆம் பிரிவின் கீழ் இறக்குமதித் தீர்வைகள் தொடர்பிலான தீர்மானம் (2025 நவம்பர் 25 ஆம் திகதிய 2464/15 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டது); மற்றும்
- நுண்ணிதி மற்றும் கடன் ஒழுங்குபடுத்தும் அதிகாரசபை சட்டமூலம் (திருத்தங்களுக்கு உட்பட்டது)

உடன் குழு உடன்பட்டு அதனை அங்கீகரித்தது. அதன்படி, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., அவர்களால் 2026 பிப்ரவரி மாதம் 17 ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க முடிவு செய்யப்பட்டது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meeting held on 10th February 2026 considered the following Orders, regulation and Bill;

- **Orders under the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** (Published in Gazettes Extraordinary No. 2464/14 of 25th November 2025, No. 2465/16 of 04th December 2025 and No. 2469/12 of 31st December 2025)
- **Resolution under Section 10 of the Customs Ordinance (Chapter 235) relating to Import Duties** (Published in Gazette Extraordinary No. 2464/15 of 25th November 2025)
- **Microfinance and Credit Regulatory Authority Bill**

Date Considered by the Committee: 10th February 2026

Time: 02.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
 2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
 3. Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
 4. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
 5. Hon. Rauff Hakeem, Attorney at Law, M.P.,
 6. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
 7. Hon. Chithral Fernando, Attorney at Law, M.P.,
 8. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
 9. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,
- **Orders under the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** (Published in Gazettes Extraordinary No. 2464/14 of 25th November 2025, No. 2465/16 of 04th December 2025 and No. 2469/12 of 31st December 2025)

Introduction

Gazette Notification No. 2464/14 dated 25.11.2025

The Special Commodity Levy had been amended for a period of 03 months with effect from August 26, 2025 enabling to obtain a reasonable price by the local farmers for locally cultivated potatoes and big onions. Since the effective period of the Gazette Notification pertaining to this was expired on 25.11.2025, the Gazette Notification No. 2464/14 dated 25.11.2025 has been promulgated under the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007 to maintain the Special Commodity Levy of Rs. 80 applicable on imported potatoes and Rs. 50 applicable on imported big onions at the same rates until 31.12.2025. The approval of the Cabinet of Ministers in this regard was granted on 24.11.2025 on the Cabinet Memorandum No. 25/2221/804/182-1. In addition, action has been taken through the said Gazette Notification to remove the Special Commodity Levy of Rs. 120 applicable on the hybrid Mandarin, which had earlier been imposed by the Gazette Notification No. 2417/20 dated 31.12.2024, in order to enforce the revision of taxes as described in the Gazette Notification 01 above.

Gazette Notification No. 2465/16 dated 04.12.2025

The Gazette Notification No. 2465/16 dated 04.12.2025 had been published in order to provide duty concessions by way of waive-off the Special Commodity Levy on the items liable to pay the said levy under the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007 when such items are to be received to the country as donations for the Disaster Recovery Project to facilitate people affected by cyclone "Ditwah". Accordingly, action has been taken to grant the duty concessions without considering the applicable any rate of Special Commodity Levy when the goods to be received from any foreign state (governments), organizations including business entities, volunteer associations and well-wishers as aid or donations to Sri Lanka to facilitate towards continuation of essential public services.

Action has been taken through this Gazette Notification to extend the validity period of the Special Commodity Levy imposed on 62 commodities up to one year again since the validity period of the Gazette Notification No. 2417/20 dated 31.12.2024, which had been published under the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007 to impose the said levy on the said commodities, was expired on 31.12.2025. This action has been taken in terms of the decision of the Food Policy and Security Committee and the approval granted on (c) of the Cabinet Memorandum No. 25/2401/817/013-XX dated 22.12.2025 pertaining to the same. In addition to extending the validity period of the rates of Special Commodity Levy in effect, duty concession has been granted in terms of the decision of the Cabinet of Ministers dated 29.12.2025 on the Cabinet Memorandum No. 25/2420/822/059 on the importation of dates as donations on the recommendation of the Ministry of Buddhasasana, Religious and Cultural Affairs from January 01, 2026 to March 20, 2026 to waive off the balance amount after collecting Rs. 1 per kilo gram from the applicable Special Commodity Levy in view of the Ramadan fasting period.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The Special Commodity Levy on potatoes and big onions, initially introduced as a temporary seasonal safeguard for domestic producers, has evolved into a continuous levy without a clearly articulated policy justification presented to Parliament.
- The inconsistencies between the retail price data cited by officials of the Department of Agriculture and the data reported by the Consumer Affairs Authority, indicating shortcomings in inter-agency coordination and data harmonisation.
- The advance knowledge of tax imposition periods could create opportunities for import surges prior to the levy taking effect, thereby undermining the intended protective objective.
- While technical interventions such as drip irrigation significantly reduce production costs and increase yields, the majority of farmers have yet to transition to these improved methods and therefore remain dependent on higher price support.
- The inadequate storage, curing, and post-harvest management facilities—particularly the underutilisation of the Prabhashwara warehouse complex—continue to disadvantage domestic farmers while imported produce benefits from established storage infrastructure.
- The extension of the Special Commodity Levy on a wide range of items for a full year departs from the traditional character of the levy as a short-term or seasonal fiscal instrument.
- The tax concessions granted for humanitarian aid and religious distributions are longstanding administrative practices and appear to be monitored in terms of volume and certification.

Recommendations of the Committee

After consideration the Committee recommended the followings;

- The the Ministry of Finance, Planning and Economic Development, in consultation with the relevant line Ministries, should present a clear and comprehensive policy framework outlining the objectives, duration, and criteria for the imposition and revision of the Special Commodity Levy.
- If the levy is intended as a seasonal protection mechanism, its period of operation should be strictly aligned with the domestic harvest cycle and supported by advance planning to prevent speculative imports.
- A coordinated mechanism should be established among the Ministries of Agriculture, Livestock, Land and Irrigation, Ministry of Trade, Commerce, Food Security and Co-operative Development, and the Consumer Affairs Authority to ensure data consistency and coherent policy implementation.

- The expansion of productivity-enhancing measures, including drip irrigation, mechanisation, and technical packages, with defined targets should be accelerated to increase farmer coverage within a specified timeframe.
 - A concrete and time-bound plan should be implemented to operationalise appropriate storage and curing facilities, including effective utilisation of the Prabhashwara warehouse complex in coordination with the Ministry of Trade, Commerce, Food Security and Co-operative Development.
 - Regular reports on import volumes, domestic production, retail price movements, and revenue collected under the Special Commodity Levy should be submitted to enable informed parliamentary oversight.
 - The overall policy framework governing the Special Commodity Levy, including its seasonal or permanent application, methodology for determining rates, impact on farmers and consumers, inter-ministerial coordination, and its alignment with broader trade and para-tariff reform policy, should be taken up for comprehensive discussion at a future meeting of the Committee.
- **Resolution under Section 10 of the Customs Ordinance (Chapter 235) relating to Import Duties** (Published in Gazette Extraordinary No. 2464/15 of 25th November 2025)

Introduction

Action has been taken by this Gazette Notification bearing No. 2464/15 dated 25.11.2025 published under the Revenue Protection Act, No. 19 of 1962 to amend the rate of the Customs Import Duty of 20%, which had already been applicable on the hybrid Mandarin fruit variety (classified under the HS Code of 0805.29.10) to 20% or Rs. 60 per kilo gram in pursuance of the approval of the Cabinet of Ministers dated 24.11.2025 on the Cabinet Memorandum No. 25/2221/804/182-1.

Taken into consideration the matters pointed out by the diplomatic channels on the fact that the duty concession, which has been granted under the Free Trade Agreement between Pakistan and Sri Lanka on the Mandarin fruit variety, had not been effective due to the Special Commodity Levy of Rs. 120 per kilo gram was in effect on the hybrid Mandarin fruit variety, action has been taken through this Gazette Notification to remove the Special Commodity Levy of Rs. 120 per kilo gram that been in effect and to implement the general tax structure instead of that and to amend the Customs Import Duty of 20% to 20% or Rs. 60 per kilo gram expecting to obtain the tax revenue by the government under the general tax structure on the importation of hybrid mandarins imported from the other countries as the government has been in receipt of a tax revenue at the rate of Rs. 120 imposed on the importation of hybrid mandarins.

Observations of the Committee

The Committee observed the following;

- The revision of the unit rate for Mandarins was undertaken to give effect to Sri Lanka's obligations under the Pakistan Free Trade Agreement, as the previous application of the Special Commodity Levy had effectively negated the agreed duty concession.

Recommendations of the Committee

After consideration the Committee recommended the followings;

- When implementing duty revisions pursuant to international trade agreements, the Ministry of Finance, Planning and Economic Development should ensure that overlapping fiscal instruments do not undermine the intended concessions and that such adjustments be supported by a transparent explanatory note to Parliament outlining the legal and trade policy rationale.

- **Microfinance and Credit Regulatory Authority Bill**

Introduction

The Microfinance and Credit Regulatory Authority Bill (MCRA Bill) was approved by the Cabinet of Ministers at its meetings held on 11.08.2025 and 22.09.2025 and published in the Government Gazette on 14.11.2025. This Bill once enacted will repeal the Microfinance Act, No. 06 of 2016 and will introduce a strong legal framework for the regulation and supervision of money lending business and the microfinance business in Sri Lanka. The salient features of the Bill are summarized below:

Establishment of new Microfinance and Credit Regulatory Authority:

This Bill provides for the establishment of a new Authority to regulate and supervise licensed money lenders and licensed microfinance institutions in Sri Lanka. Money lending business becomes subject to regulation and supervision of a regulatory authority for the first time in Sri Lanka, as many provisions of the Money Lending Ordinance, which is an archaic legislation, have become obsolete and do not cater to the current issues in money lending business in Sri Lanka.

The new Authority is established as a body corporate having separate legal personality. The objects of the Authority are to regulate the Moneylending Microfinance businesses, to coordinate with the Central Bank and other regulatory authorities of the country, to protect the customers of such money lenders or microfinance institutions. The Board of the Authority shall consist of three ex-officio members and four members appointed by the Minister and two members nominated by the Governor of the Central Bank. All such members of the Board shall be fit and proper persons to hold such position and shall not be subject to the disqualifications specified in the Bill.

The powers, duties and functions of the Authority are inter alia to licence, regulate and supervise and examine persons engaged in money lending business and microfinance business, (licensees), make or issue rules and directives to such licensees, determine suitable policies for market conduct, coordinate with other regulators including the Credit Information Bureau of Sri Lanka to implement a responsible lending culture, conducting credit counselling and financial literacy and awareness programmes on money lending and microfinance businesses to the general public, establish a complaint handling mechanism to handle complaints of the customers of such licensed money lenders and licensed microfinance institutions etc.

Prohibition of conducting money lending and microfinance business without a licence

Similar to all statutes administered by any regulatory authority in Sri Lanka, this Bill imposes a complete prohibition on any person to conduct Money Lending business or Microfinance Business, without a licence issued thereunder. conducting such businesses without a licence has been recognized as a criminal offence which shall be subject to fine not exceeding Rs. five million and to an imprisonment for a term not exceeding five years.

Introduction of a customer protection framework

The Bill introduces a comprehensive legal framework for customer protection under this Bill imposing several obligations on licensees to protect the rights of customers of such licensees are protected without any abuse of power. Accordingly, new requirements have been introduced explaining as to how such licensees shall initiate and continue their financial relationships with the customers, the activities prohibited to be performed by such licensees, form and manner in which agreements between the licensee and their customers shall be formulated, compliant handling process of the Authority, considering the customer segment that are catered by these licensees, and their educational, social and financial status.

Other key features of the Bill

Investigation powers: The Bill empowers the Authority to conduct investigations on offences in addition to its authority to examine the licensees. In the exercise of such investigation powers, the Director General has been

provided to seek assistance from the Police and to seek orders from the Magistrate's courts to obtain information, and to impound passports of offenders.

Offences and penalties: The Bill specifically provides for the offences and punishments attributed thereto. The jurisdiction on such offences is vested with the Magistrate's courts. In addition, the Authority has been vested with the power to impose administrative charges on certain non-compliances identified under the Bill not exceeding two million and compounding of offences for a sum of money not exceeding Rupees Five million.

Limitation of accepting deposits: Under this Bill, a licensed microfinance institution can accept deposits only as collaterals against microfinance facilities granted by such institutions to its borrowers. Hence, they cannot accept deposits from the general public. The Schedule to the Bill further specifies business activities that are permitted to be carried out by such licensed microfinance institutions in addition to the microfinance business defined under the Bill.

Authority of the Central Bank: This Bill empowers the Central Bank to issue guidelines to the Authority in order to strengthen the stability of the financial system and to make qualitative improvements in the regulation and supervision of a licensees and to call for information from the Authority from time to time. It is mandatory to the Authority to comply with such requests and give effect to such guidelines issued by the Central Bank by making appropriate rules or issuing directives or by taking any other appropriate action.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The revised Microfinance and Credit Regulatory Authority Bill represents a substantive policy shift from the previous Bill considered on the 09th Parliament, particularly by expanding the regulatory net to include institutions previously excluded and by addressing the Supreme Court Determinations, and concerns raised by stakeholders, and civil society regarding policy gaps rather than constitutional deficiencies.
- The principal deficiencies in the previous Bill have now been addressed, thereby enhancing regulatory comprehensiveness and reducing systemic arbitrage.
- The proposed framework introduces mechanisms to mitigate dual regulation through representation of the Central Bank of Sri Lanka within the new Microfinance and Credit Regulatory Authority to be established (the Authority) and enabling coordination provisions; however, effective operational coordination will be critical to avoid regulatory conflict or duplication.
- The amendment to subsection (3) of Section 33 of the Bill affords the Authority a significant degree of policy flexibility in regulating institutions of varying size, structure, and mandate, thereby enabling the application of proportionate regulatory directives and avoiding the imposition of uniform compliance obligations on both large-scale financial institutions and small community-based organizations.
- The delegation of certain licensing and supervisory functions to the Divisional Secretary level may reduce transaction costs and improve accessibility, provided that accountability remains clearly vested in the Authority and supported by an integrated digital system.
- The Bill strengthens consumer protection by empowering the Authority to prescribe maximum interest rates and other charges, prohibit harassment, enforce fit and proper criteria, and ensure that recovery actions are pursued strictly through lawful mechanisms.
- The Minister of the Subject of Finance may, on the recommendation of the Authority, declare by Order published in the Gazette which licensed institutions are required to report to the Credit Information Bureau (CRIB). This approach allows consideration of an appropriate threshold based on the operational capacity of institutions that may not be equipped for real-time reporting.
- The Bill expressly brings unlicensed digital and online lending activities within the scope of prohibition, thereby addressing emerging predatory practices conducted through mobile applications and digital platforms.

- Certain financial arrangements such as trade credit, hire purchase, supplier’s credit, and consumer credit transactions are regulated under separate statutory frameworks, and clarity in regulatory demarcation will be essential to avoid interpretational ambiguity.

Recommendations of the Committee

After consideration the Committee recommended the followings;

- Detailed regulations should be formulated to categorise microfinance institutions based on objective criteria such as asset size, capital base, product type, and market exposure, in order to apply proportionate compliance obligations and avoid undue burdens on small community-based entities.
- A clear coordination protocol should be established between the new Microfinance and Credit Regulatory Authority to be established and the Central Bank of Sri Lanka to manage instances of dual regulation and ensure regulatory coherence.
- Pending the development of a comprehensive national policy on community-based finance, transitional support mechanisms should be introduced to assist small Community-Based Organizations (CBOs) in obtaining legal registration and adapting to the new regulatory framework.
- Regulations governing CRIB reporting should include reasonable monetary thresholds and institutional criteria to prevent disproportionate adverse effects on low-income borrowers while maintaining credit discipline in the formal sector.
- A nationwide awareness campaign should be undertaken to inform microfinance providers, digital lenders, community organizations, and borrowers regarding licensing requirements, prohibited practices, complaint mechanisms, and consumer rights under the Act.
- An adequate institutional capacity, including technological infrastructure and human resources, should be ensured prior to full operationalisation of the Authority to effectively supervise diverse and geographically dispersed microfinance providers.
- A greater women’s representation should be ensured within the governance structure of the Authority, including consideration of representation from the Ministry in charge of Women’s Affairs and the National Women’s Commission, given that a significant proportion of borrowers are women.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to;

- **Orders under the Special Commodity Levy Act, No. 48 of 2007** (Published in Gazettes Extraordinary No. 2464/14 of 25th November 2025, No. 2465/16 of 04th December 2025 and No. 2469/12 of 31st December 2025)
- **Resolution under Section 10 of the Customs Ordinance (Chapter 235) relating to Import Duties** (Published in Gazette Extraordinary No. 2464/15 of 25th November 2025)
- **Microfinance and Credit Regulatory Authority Bill (Subject to the Amendemnts)**

and accordingly decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee on Public Finance, on 17th February 2026.

Annexure I

Date: 10.02.2026

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. A.N. Hapugala - Deputy Secretary to the Treasury

Department of Customs

Mr. T. Loganadan, Additional Director General

Department of Legal Affairs

Mr. A.K. D.D. Aarandara, Director General

Department of Trade and Investment Policy

Mr. G.D. Suranga Pradeep Kumara, Director

Mr. K.D.J. Wasantha, Tariff Analyst

Department of Development Finance

Mrs. K.K.S.L.P. Gunawardhana, Deputy Director

Central Bank of Sri Lanka

Mr. K.G.P. Sirikumara, Deputy Governor

Mrs. R.M.C.H.K. Jayasinghe, Director, Department of Supervision of Non-Bank Financial Institutions (DSNBFI)

Mr. T.A.D. Wijekoon, Deputy Director, Department of Foreign Exchange

Mrs. M.W. Priyadarshani, Senior Assistant Director, Legal Department

Mrs. S.P.N.D. Senadheera, Senior Assistant Director, Department of Supervision of Non-Bank Financial Institutions (DSNBFI)

Attorney General's Department.

Ms. Rushani Abeykoon, State Counsel

Legal Draftmen's Department.

Mrs. B.K.N. De Silva, Deputy Legal Draftsman

Ministry of Trade, Commerce, Food Security and Co-operative Development

Mr. Kumudu Meegahage, Director

Consumer Affairs Authority

Mr. Asela Bandara, Director

Ms. N. Jeganadan, Director

Department of Commerce

Mrs. Z.A. Shafi Mohin, Director General

Mrs. Chandima Kiriwandala, Director

Ministry of Agriculture, Livestocke, Land and Irrigation

Mrs. Ajitha Manikkrama, Additional Secretary (Agri Development)

Ms. G.G.V. Shyamali, Additional Director General of Agriculture

Mr. M.C. Jayasinghe, Additional Director General of Agriculture

Mr. B.M.V.S. Basnayake, Director (Agri Technology)

Mr. D.R. Kanchana, Crop Leader (B-Onion)

Ministry of Fisheries, Aquaculture and Ocean Resources

Mrs. Dharshana Wijesiriwardhana, Additional Secretary (FRM)

Mr. A.P. Malikarachchi, Assistant Director (Development)

Mr. D.B. Abeyrathna, Director (Management)

Disaster Management Centre

Mr. Chathura Liyanaarachchi, Director (Pre preparedness)

Ministry of Buddhasasana Religious and Cultural Affairs

Mrs. H.N. Kumari, Additional Secretary

Mr. M.S.M. Nawas, Director (Department of Muslim Religious and Cultural Affairs)

Mrs. K.A.D.D.A. Kumarapeli, Chief Financial Officer